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Sniego audros 
kankina Ameriką 
Europą ir Aziją

Stora sniego danga apklojo Siau
rės ir Rytų Ameriką, Europą ir 
Aziją. Po sniego lavina žuvo žmo
nių, padėtis labai sunki. Daugybė 
automobilių įstrigo didžiulėse snie
go pusnyse.

Begalės sniego pastarosiomis die
nomis sutrikdė judėjimą geležinke
liais ir keliais. Kalnų gyvenviečių 
atkirsta nuo pasaulio. Sniegas už
vertė perėjas.

Meteorologai tvirtina, kad tokios 
žiemos nebuvo 14 metų. Daugelis 
gyvenviečių negali susisiekti su 
likusiu pasauliu. Paraližuota aviaci
ja. Sutriko traukinių eismas, su 
pertraukomis tiekiama elektros 
energija ir šiluma

Atšiauri žiema nesitraukia iš ryti
nės Jungtinių Amerikos Valstijų 
dalies. Ledas surakino laivybos 
upes Mississippi ir Ohio valstijose. 
Pietuose, Georgia valstijoje, šalčiai 
sunaikino 20 procentų medvilnės 
derliaus. Pirmą kartą šiame šimt-

Nukelta jl9 psl.
Tomo Venclovo 
ateities planai

Tomas Venclova, kalbėjosi su 
Radio Liberty atstovais apie savo 
ateitį, planus. Paryžių pasiekė sau
sio 25 d. Iš Tar. S-gos valdžios gavo 
vizą penkeriems metams kaip 
kviestas profesorius į Berkeley 
universitetą Californijoje.

Vasario 8 d. atvyksta į Washing- 
toną ir 15 lanko New Yorką. Kadan
gi dėl vizos uždelsimo pavėlavo at
vykti žiemos semestrui, tai paskai
tas universitete pradės tik balan
džio mėn.

Nepaisant jo iškeliavimo, jis kaip 
anksčiau pasilieka Helsinkio grupės 
(kovojančios už susitarimo vykdy
mą) nariu.

Nukelta j 2 psl.
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VIENYBĖ ŽENGIA I ŠIMTĄJĮ AMŽIŲ
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1977 m. vasario 10 d. Vienybė pamini dar vieną gimtadienį. Ji žengia jau į 
šimtąjį amžių!

Gimtadienio proga šiam numeriui naudojame dalį turinio, skirtą nebaigtai 
Vienybės jubiliejinei laidai, norėdami pagerbti ir prisiminti Vienybės 
steigėją Juozą Paukštį ir buvusius darbuotojus, kurie tiek daug pasišventė, 
rūpindamiesi Vienybės leidimu ir išlaikymu.

Apie Juozą Paukštį ir jo žmoną Marę, jo talkininkę, žinių terandame 
mažai. Jo trumpą biografiją rasite 3 psl. Iš gyvųjų vienintelis asmuo, kuris 
galėtų plačiau apie Vienybės steigėją papasakoti, tai būtų Jonas 
Stepanauękas, laidotuvių direktorius, gyvenantis Scrantone, Pa. Jis, 
sulaukęs 94-erių metų amžiaus, deja, nepajėgė atvykti į Vienybės 90 m. 
jubiliejinį bankietą, nors buvo pasiryžęs dalyvauti. Todėl dabar ruošiamės 
Stepanaucką asmeniškai kada nors aplankyti ir papildyti informacijas jo 
atsiminimais ir anų laikų nuotraukomis.

Graudu, kad J. Paukštis, savo gyvenimą paskyręs lietuvybei stiprinti 
išeivijoje, mirė tragiškai, sulaukęs tik 45 m. amžiaus. Tuo tarpu jo įsteigtas 
laikraštis jau atšventė 90 metų sukaktį. Jeigu jo siela dar tūno kur nors 
dausose, tai neabejoju, kad ir jis tuo džiaugiasi. .

♦ * ♦

Juozą Paukštį, idealistą ir kultūrininką, sunaikino lenkų kerštas jam už 
tai, kad jis stengėsi nuo jų lietuvius atskirti, ir, žinoma, prie to prisidėjo 
nelemti lietuvių ginčai tarpusavyje. Paukštis visa tai giliai pergyveno.

Bet ar kitaip yra dabar? Nukelta į 7 psl.

• 30 CENTŲ

Siūlo pakeisti 
Amerikos Balso 
statusą

“Amerikos balso” programos, ku
rios yra transliuojamos į daugelį už
sienio kraštų, kaip jau ir lietuviai 
yra pastebėję Lietuvoje ir Ameri
koje, atstovauja grynai oficialiai 
JAV politikai. Dažnai jo vadovybei 
tenka susidurti su valstybės cenzū
ra ar nurodymais, kokius įvykius 
pranešinėti, o kokių visiškai nemi
nėti.

Dabar Washingtone pradėjo eiti 
kalbos apie pakeitimus “Amerikos 
balse” ta prasme, kad siūloma jį 
padaryti savarankiška organizacija, 
kurią tvarkytų JAV prezidento 
paskirti direktoriai. Tada, sakoma, 
programos galėtų turėti ne tik 
oficialių žinių, bet ir būtų platesnio 
pobūdžio.

Šis planas ir kiti, liečiantys 
pakeitimus Amerikos Informacijos 
Agentūroje (U ŠIA), yra iškelti 
brošiūroje, kurią parašė du buvę 
valdžios tarnautojai, tarnavę iš 
privačių fondų apmokamame komi
tete, kuriam vadovavo buvęs CBS 
prezidentas Frank Stanton.

Tasai komitetas dar 1975 m. yra 
siūlęs likviduoti JAV Informacijos 
Agentūrą, ir Kongreso komisijos 
yra pravedusios apklausinėjimus, 
bet prezidento Fordo administracija 
nepaprašė priimti reikalingų įstaty
mu. ♦

Toje brošiūroje siūloma visiškai 
panaikinti JAV Inf. Agentūrą, o 
visas jos funkcijas, išskyrus radiją, 
pavesti Valstybės departamentui, 
kuris tam reikalui įkurtų naują ir 
jam priklausantį informacijos ir 
kultūrinių reikalų vienetą.

Ten pat nurodoma, kad demokra
tinės Britanijos, Prancūzijos, Vaka
rų Vokietijos ir Japonijos vyriausy
bės skiria oficialios politikos infor
maciją nuo kultūrinių reikalų ir 
savo krašte veikiantiems autonomi
niams tarptautinės informacijos ra
dijams beveik nedaro jokių kliūčių. 
Gi tuo tarpu “Amerikos balso” 
redaktoriai ir reporteriai, esą, 
skundžiąsi, kad dėl biurokratinio 
kišimosi į jų darbą,- jų parengtos 
programos didžiumoje esančios ma
žiau patikimos ir ne taip naudingos, 
kaip britų BBC ar vokiečių 
Deutsche Welle.

Kadangi dar nežinia, kaip į šiuos 
siūlymus pažiūrės naujoji Carterio 
administracija, Washingtone, kaip 
rašo amerikiečių spauda, vyksta 
tam tikras trynimasis tarp JAV 
Informacijos Agentūros profesiona
lų darbuotojų ir “Amerikos balso” 
tarnautojų. Nukelta j 19 psl.
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Vasaris yra ypatingas mėnuo lietuviams. Prieš penkiasdešimt devynerius 
metus, vasario 16d., dr. Jono Basanavičiaus vadovaujama Lietuvos Taryba 
Vilniuje paskelbė nepriklausomos Lietuvos valstybės atstatymą, o prieš 
penkiasdešimt metų, vasario 16 d., dr. Basanavičius mirė tame pačiame jo 
numylėtame Vilniuje ir buvo palaidotas Rasų kapinėse, kur ilsisi pelenai ir 
didelio Basanavičiaus gerbėjo poeto Juozo Tysliavos, Vienybę įstačiusio į 
naujus laikraštinio turinio bei spaudos technikos kelius. Įdomu, Rasų 
kapinėse palaidota ir Juozo Pilsudskio širdis. Nors jis ištikimai dirbo 
lenkams, bet testamentu įsakė širdį palaidoti Lietuvos širdyje Vilniuje.

Minėtinas ir spalio mėnuo. Vieną spalio 9 d. Lietuva neteko Vilniaus, o 
kitą spalio 3 d. lietuvių angliakasių miestas Plymouth, Pennsylvania, neteko 
jame įkurto laikraščio Vienybės Lietuvninkų, dabartinės Vienybės, nes 
1907 m. ji “išemigravo” į lietuviškumu judresnį New Yorko Brooklyną. Tais 
pačiais metais pati Amerika priėmė didžiausią negu bet kada skaičių 
ateivių iš Lietuvos, viso 25,884, kurių 23,924 buvo “žaliukai,” tarp 14 ir 45 
metų amžiaus. Vaikų iki 14-kos metų tebuvo 1,363, o vyresnių negu 45 metų 
tebuvo tik . . . 393! Deja, daugiau pusės buvo beraščiai — 14,256. Jie 
negalėjo pasinaudoti lietuvių imigracijos inspektorių, buvusio Vienybės 
redaktoriaus Petro Mikolainio ir Vinco F. Jankausko, dr. J. Šliūpo žento, 
patarimu prenumeruotis Vienybę ir Olšausko Lietuvą, kurių egzempliorius 
tiedu atvykstantiesiems įteikdavo.

Statistika rodo, kad po mažiau negu $50 atsivežę 20,900, o daugiau negu 
$50 — 585. Tokiu būdu, tais metais Lietuvos ateiviai Amerikon atvyko su 
$271,867 kapitalo. Galima spėti, kad atsivežė daugiau, nes atsargūs lietuviai 
valstiečiai atvirai nepasisakydavo svetimiems, kiek jie turi turto . . .

☆ ☆ ☆
Kai kada nors tikri intelektualai parašys Amerikos lietuvių istoriją, jie, be 

abejojimo, atžymės vieną šviesesniųjų jos momentų — išlaikymą štai jau 
91-uosius metus einantį laikraštį Vienybę, kuris tuo būdu šiandien yra 
seniausias gyvas lietuviškas laikraštis lietuviškame pasaulyje.

Vienybė buvo Juozo Paukščio įkurta telkti lietuvius vienybėn. Kokia 
būdavo Amerikos lietuvių sąmoningoji tautinė visuomenė, tokia būdavo ir 
Vienybė. Ji vis eidavo su lietuviais. Ir šiandien, kada visuomenėje 
formuojasi Juozo Tysliavos pajusta srovė ieškoti santykių išeivio su lietuviu 
Lietuvoje, Vienybė vienintelė stovi už tų santykių ieškojimą, ne su 
“okupantu,” kaip profesoriai Kučas, Balys, ar tolygūs intelektualai plepa, 
bet su lietuviais, su tautiečiais, kurie visokiais talentais kyla ir tautą neša į 
ateitį.

Šiuo metu Vienybė dar ir tuo žymi, kad jos leidėja yra vienintelė lietuvė 
moteris lietuviškame spaudos pasaulyje.

Vytautas Širvydas

Girnakalis

Ii KAIRĖS III B 0ĖŠ1I1ES

TOMAS VENCLOVA
Berkeley universitetas Cali- 

fornijoje jį jau pakvietė kol kas 
laikinai neetatiniu profesoriaus titu
lu. Darbą, manoma, galės pradėti 
balandžio mėnesį.

Tomas Venclova, ordinuoto velio
nio rašytojo Antano Venclovos sū
nus, paskutiniuoju metu priklausė 
disidentų grupei, kurios uždavinys 
buvo sekti sovietų nusižengimus 
Helsinkio susitarimų nuostatams.

Tomo Venclovos Lietuvoje išleis
tas poezijos “Kalbos ženklai” 1970 
m. Literatūrinio pasaulio knygelė 
sutikta kaip didelė naujiena.

Poetas Tomas Venclova yra gi
męs 1937 m. Klaipėdoje. 1960 m. 
baigė Vilniaus universiteto Istorijos 
2
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— filosofijos fakultetą. Kurį laiką 
dėstė universitete visuotinę litera
tūrą ir taikomąją kalbotyrą. Yra 
paskelbęs literatūros teorijos ir 
istorijos studijinių straipsnių perio
dinėje spaudoje, išvertęs į lietuvių 
kalbą A. Achmatovos, B. Pasterna
ko, C. Norvido, T. S. Elioto, Oskaro 
V. Milašiaus ir kitų autorių kūrinių.

Poeto dėdė Pijus Venclova, gyve
na Chicagoje. Tikimasi, kad ir 
poetas Tomas Venclova, gal būt, 
netrukus lankysis Chicagoje. Ta 
proga Lietuvių rašytojų draugijos 
Chicagos skyrius planuoja Jaunimo 
centre surengti Tomui Venclovai ir 
jo kūrybai skirtą kultūrinę vakaro
nę, asmeniškai joje dalyvaujant 
pačiam poetui.

APIE SMURTĄ 
IR M. ŠILEIKĮ

Naujienose M. Šileikis rašo apie 
smurtą ir žiaurumus Amerikoje. 
Nelengva čia ką nors nauja pasaky
ti: paskaitykime laikraščius — gau
si kriminalinė kronika, pasiieškoki
me statistikos — vaizdas baisus, 
pakalbėkime su pažįstamais — gau
su visokio banditizmo betarpiškos 
patirties, pažiūrėkime televizijos — 
lyg kokia banditų mokykla! Laikas 
eina, o būklė negerėja. Rasinė 
integracija iš vienos pusės yra 
neišvengiamas ir būtinas sprendi
mas, bet iš kitos pusės — pagerini
mas sąlygų banditizmui. Ir kuo čia 
gali nustebinti eilinis laikraščio 
straipsnelis?

Manding, verkdamas zūbų neiš
taisysi. Banditizmas kai kam reiškia 
biznį. JAV visų pirma nesusitvarko 
dėl to, kad nešitvarko. Miestų 
traukinėliuose ne tiek gaudo bandi
tus, kiek rūpinasi pinigų už važiavi
mą apsauga. Iš kitos pusės — 
pereitų metų visos Nobelio premi
jos teko JAV. Vadinas, kraštas tiek 
didelis ir galingas, kad čia galima 
leisti sau nerūpestingumo praban
gą < • •

Visgi ši banditizmu nepakankamo 
susirūpinimo prabanga yra per 
didelė. Gi nusikaltimų problema 
negali būti išspręsta vien banditų 
gaudymu ir kalėjimais. Reikia ieš
koti banditizmo priežasčių, pirmoje 
eilėje — socialinių ir auklėjimo 
priežasčių. Šiame krašte įsivyravu
si auklėjimo pasaulėžiūra reikalinga 
esminių pataisų. Kai viešai užpuola
mas ar apiplėšiamas žmogus, o 
aplinka tokiu įvykiu stengiasi net 
nesidomėti, tai bent pusę nusikalti
mo tenka priskirti aplinkai. Net 
keista, kad ir ištižimas dažnai 
vadinamas “good time” vardu.

JAV dalyvavo abiejuose pasauli
niuose karuose, o vėliau dar prisi
dūrė Korėją ir Vietnamą. Karų 
balansas paprastai apskaičiuojamas 
žmonių gyvybėmis ir pinigais. Čia 
daroma klaida: užmirštamas kare 
dalyvavusios tautos moralinis smu
kimas. Kai atsitinka, kad fronte 
karys puola ant sprogstančios bom
bos, būti sudraskytas, bet stengda
masis išgelbėti savo draugus, tai čia 
turime reikalo su nepaprasta to 
krašto žmonių moraline jėga. Bet į 
namus armija parveža ne tiek šios 
jėgos, kiek atsipalaidavimo nuo 
dorybių.

* * ♦

Krizę išgyvena visa žmonija. Mū
sų amžiuje vyksta judėjimas, kokio 
niekada nėra tarp žmonių buvę: 
visokių menų ir mokslų nauji laimė
jimai, visų kontinentų ir rasių 
pribuvimas prie bendro gyvenimo ir 
t. t. Nusistovėjusios visuomeninės 
ir pasaulėžiūrinės formos svyruoja 
ir griūva. Ir čia reikia ieškoti 
daugelio dabarties skausmų surami
nimo.

♦ ♦ ♦

Mūsų tėvynėje irgi ne viskas 
gražu, nors apsigaudinėja tie, kurie 
tiki besant tik kenčiančią tautą. 
Krašte gausu girtuokliavimo, nerū
pestingumo ir net chuliganizmo.

Gyventojų prieauglis sparčiai artėja 
prie nulio, šeimų skyrybų procentas 
baisus ir 1.1. Štai ištrauka iš vieno 
laiško:

— Kelia nerimą jaunoji karta. 
Tėvai savo vaikams viską leidžia. 
Berniukai nenori mokytis. Jie ge
ria, rūko, dėl amerikoniškų džinsų 
“Levis” firmos einą iš proto. Su 
moky to j ais nesiskaito. Neseniai mo
kinys klasėje mokytojai kirto į 
veidą, lęyiąngį. mokslas privalo
mas, tai baigusieji aštuonmetę yra, 
tam tikru požiūriu, mažaraščiai. Jie 
tampa šoferiais, traktoristais, šalt
kalviais. Sudaro darbininkų klasę, 
nesidominčią visuomenine veikla 
bei visu tuo, ką vadinam kultūra. 
Užtat vis daugiau moterų inžinie
rių, gydytojų, mokytojų, bet jos yra 
moterys ir užėmusios vyrų darbus 
neturi to užmojo bei kūrybingumo, 
būdingo vyrams. —

Žiū — juk tai žinia lyg iš New 
Yorko ar Chicagos!

♦ * *
Išeivijoje mėgstama verkauti dėl 

Lietuvos rusinimo ir persekiojimų. 
Siūlau verkimo repertuarą praplės
ti kitomis negerovėmis . . .

Na, pradėjau apie Ameriką, o 
nusirašiau iš temos ir nuklydau į 
Lietuvą. Lietuvoje irgi klaidžioja
mą. Neseniai išleido akademiko J. 
Jurginio knygą apie pagonybės ir 
krikščionybės santykius Lietuvoje. 
Daug ten parašyta vertingo, bet ne 
visai aišku, kam reikėjo pasakoti 
istoriją apie Abraomą ir jo sūnų 
Izaoką . . .

♦ * *

M. Šileikis rašė apie smurtą 
Amerikoje ir jam užkliuvo . . . 
jėzuitai. Esą “jėzuitai ant laužo 
degino tariamai here tikus . . .”. 
Kiek žinoma, ant laužų heretikai 
buvo deginami ne tariamai, bet 
tikrai. Ant laužų here tiku degini
mas Amerikos žmonėms niekad 
nebuvo charakteringas. Europoje 
heretikų naikinimu užsiiminėjo 
tamsios žmonių masės, o inkvizito
riai buvo ne jėzuitai, bet domininko
nai (Domini canes — Viešpaties 
šunes). Tuose laužų dūmuose pa
skendusius amžius dar pasuodino ir 
anų laikų pasaulinės bei dvasinės 
valdžios.

Man atrodo, mūsų visuomenę ir 
ypač spaudą labai pagerintų papro
tys būti atsargiems su šmeižtais, o 
apšmeižtus reiktų šmeižikams atsi
prašyti. Šį kartą taip išeitų, kad M. 
Šileikis ir Naujienos turėtų atsipra
šyti jėzuitų. Be to, atsiprašymus 
nereiktų laikyti bausme, o pareiga.

PUODAS SU PINIGAIS
Vilnius — Statant teatrą, griau

nant seną mūro sieną, buldozeris 
užkabino prieš daugelį metų paslėp
tą puodą su pinigais. Pabirus žal
sviems variniams ir baltiems sidab
ro pinigėliams, pastebėjo darbinin
kas A. Bivainis, ir šūktelėjo sustab
dyti mašiną. Darbams vadovavo A. 
Dominas. Apie radinį pranešta Vil
niaus Istorijos etnografijos muzie
jui, kurie, surinko 311 XVII amž- 
žiaus monetų ir jas perdavė muzie
jaus numizmatikos skyriui.

Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.



Korespondentas iš Bostono rašo: 
“Amerikos lietuvių 197o metų veik
lą apžvelgusi Darbininko redakcija 
pakėlė akis i dangų ir maldavo: 
“Daugiau pakantumo vienas kitam, 
daugiau bešališkumo ir meilės vie- 
nas kitam!** Dangus maldos išklau
sė, ir redakcija apžvalgoje “pamir
šo** jubiliejini SLA seimą Chicagoje 
o 90 metų kaimynės Vienybės 
sukakti įvertino keturiomis eilutė
mis . . .”

Korespondentas iš Detroito rašo: 
“Aną dieną pasiskaitėme dienraštį 
Naujienas ir į mintį atėjo poeto 
Mandelštamo, kurį mūsų poetas 
Baltrušaitis norėjo nuo Stalino nuo
žmybių išgelbėti, eilėraštis:

Džiugiai žvengdami,
ganosi arkliai. . .”

Korespondentas iš Chicagos rašo: 
Rugsėjo Aidų žurnalas “1976 m. 
pasiekęs skaitytojus gruodžio mėn., 
atnešė leidėjų “skaudų žvilgsnį” į 
“Amerikoje bei Kanadoje aukštus 
mokslus baigiusių būrius, kurie dar
gerai moka lietuviškai, bet nieko 
bendra nenori turėti su Aidais,” 
nors šie jiems, ir kitiems, leidžiami 
jau per 27 metus. Kalti gal ir Ąidai,

Juozas Paukštis gimė 1861 m. 
kovo 17 d. Naujininkų kaime, 
Kaupiškių vals., Vilkaviškio aps. Jo 
tėviškė buvo nemažas ir gerai 
pasiturintis ūkis. Juozas mokėsi iki 
16 m. amžiaus, po to namie išbuvęs 
dvejus metus, 1878 m. spalio mėn. 
atvyko į Ameriką ir apsistojo 
Shenandoah mieste, Pennsylvanijo- 
je, ir dirbo anglių kasyklose.

1880 m. Paukštis persikėlė į 
Plymouth, Pa., ir čia kartu su 
Andrium Ambrasu įsigijo maisto 
produktų krautuvę. Tai buvo pir
mutinė tokia lietuvių krautuvė toje 
apylinkėje. Netrukus su Ambrasu 
atsiskyrė ir paliko vienas tos krau
tuvės savininku. Sunkiai kelerius 
metus padirbęs, Paukštis šiek tiek 
prasisiekė ir 1886 m. įkūrė laikraštį 
Vienybę Lietuvninkų. Tais pačiais 
metais, jam pasidarbavus ypatingai 
per tą naujai įkurtą laikraštį, įsteig
tas Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje, pradžioje pavadintas Susivie
nijimu lietuviškų draugysčių Ame
rikoje.

Paukštis gerai mokėjo anglų kal
bą ir padėjo visiems atkeliavusiems 
lietuviams, nemokėjusiems angliš
kai. Bendrai, jis visada drąsiai bei 
energingai užstodavo skriaudžia
muosius. Tuo įsigijo daugumos lie
tuvių pagarbą ... Bet kai jam 
pačiam prisiėjo patekti į platesnius 
organizuotus nesutikimus ir skriau
das, Paukštis pasijuto keblioje pa- 
Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.

STEBĖTOJO PASTABOS
kurie nenori nieko bendra turėti su 
gyvosios mūsų visuomenės būriais. 
Pavyzdžiui, rugsėjo Aidai privalėjo 
ką nors paminėti apie liepos mėnesį 
Chicagoje įvykusį jubiliejinį SLA 
seimą, jie “pramiegojo” Vienybės 
90 metų sukaktį, buvusią vasario 10 
d. Toli Aidai nenuvažiuos, jei ir 
toliau gyvens Jono Zdanio eilėraš
čio žodžiais Metmenyse:

Gyvenam dabarties valandom — 
Ir visko bijom.

Lenkas istorikas prot Henryk 
Paszkiewicz, rašydamas apie Lietu
vos istorija, pabrėžia, kad Lietuvą 
mylėjo. Pareiškė nuostabą, kad 
patys lietuviai tiek mažai savo 
istorijos yra parašę. Sakė, turbūt, 
dėlto, kad energiją eikvojo karo 
žygiams, ne literatūrai. Amerikos
lietuvių laikraščiai ir veiksniai, 
atrodo, elgiasi atbulai: apie save 
istorijų daug prirašė, kad neturi 
laiko žygiams į darbus . . .

k /r:
dėtyje ir iš jos nebegalėjo išeiti iki 
grabo.

1891 m. atkeliavo kun. A. Burba 
užimti lietuviškai lenkišką parapiją 
Plymouthe. Lenkai kunigai Burbos, 
kaip lietuvio patrioto, neįsileido net 
į kleboniją. Paukštis tada priėmė 
kun. Burbą į savo namus ir pilnai 
užlaikė.

Taip Paukštis tapo įtrauktas į tuo 
metu vykusią aštrią kovą tarp lenkų 
ir lietuvių. Ji buvo vedama religinių 
ir tautinių fanatikų. Lenkai nė 
girdėti nenorėjo, kad jų lietuviškai 
lenkiškoje bažnyčioje galėtų būti 
lietuvių kalba šalia lenkų kalbos. 
Vos neprieita prie muštynių klebo
nijoje, nes lenkai buvo atvykę su 
karabinais. Valdžios nuginkluoti ir 
apmalšinti, lenkai savo pagiežą 
pradėjo pilti and lietuvių, iškasdami 
nakčia lietuvių lavonus ir išmesda
mi juos iš kapinių.

Paukštis, nors kaip lietuvis pa
triotas nebuvo fanatiku, bet tiesą 
matė lietuvių pusėje ir karštai jų 
reikalavimus palaikė. Už tai jam 
lenkai atkeršijo ne tik boikotu (nėjo 
į krautuvę pirkti), bet ir to, ką buvo 
paėmę kreditan, nesumokėjo. Dėl 
tos priežasties Paukščio reikalai 
taip susiklostė, kad jis vos išvengė 
bankroto.

Kai lietuviai atsiskyrė nuo lenkų 
parapijos ir įsteigė savąją, Paukštis 
buvo išrinktas į parapijos komitetą. 
Bet, keliems metams praslinkus, ir 
lietuviškoje parapijoje kilo veidai, 
bet jau ne už idėjas, o už pinigus — 
parapijiečiai ginčijosi su kunigu. 
Paukštis, matydamas — parapijie
čių pusėje teisybę, ir čia stojo už 
skriaudžiamuosius. Prieita net prie 
teismo, ir kun. Burba, nelaimėjęs 
teisme, savo priešams pradėjo ker
šyti kitais būdais. Ir tą savo kerštą 
išimtinai nukreipė prieš buvusį savo 
geradarį Paukštį, boikotuodamas jį 
įvairiais būdais.

Paukščio reikalai dar labiau pa
blogėjo, kai buvęs jo geras draugas 
lietuvis bankininkas A. Pajaujis, 
subankrutavo ir žmonėms nunešė

Nadas ir Julė Rasteniai su Nau
jais Metais pasveikino Vienybę ir 
daugeli savo draugų įdomiai sukur
tu pasveikinimo lapu, kurį išsiunti- 
nėdami net adresus “sulietuvino”: 
pavardę rašė geltonu rašalu, gatvę 
žaliu, o miestą — raudonu, reiškia, 
mūsų trispalvės spalvomis.

Svarstant Lietuvos ateitį, nau
dinga prisiminti amerikiečio filosofo 
prof. Sydney Hook pareiškimą: 
“Neabejojamai, yra rizikos laisvę 
statyti pirm visko, tačiau, dar 
didesnė rizika pirmon vieton statyti 
ne ją, bet ką kitą.**

“Divorsai” jau mada ir Lietuvoje.
Estas prof. Nano ištyrė, kad 1974 
metais Estijoj iš šimto sutuoktuvių 
38 baigėsi skyrybomis, Latvijoj 49bĮijh

iš šimto, o Lietuvoje 28. Vilniuje 
skyrybos jau siekė 35 iš šimto. 
Prieš dešimtį metų, 1964 skyrybų 
Lietuvoje tebūta tik 9 iš šimto.

Kun. A. Burba

apie 40 tūkst. dol., dar apgaulingai 
ir iš Paukščio išgavęs 500 dol. 
Matydamas, kad neįstengs tų visų 
nelaimių pakelti, Paukštis pardavė 
spaustuvę J. J. Paukščiui ir K. 
Braziui.

Tų visų nelaimių prislėgtas, 
Paukštis, kuris jau ir anksčiau gėrė, 
ypatingai nuo to laiko, kai buvo 
susidraugavęs su kun. Burba, daž
nai perdaug vartojančiu alkoholį, 
vėl pradėjo gerti. Tai labai paveikė 
jo žmonos sveikatą, ir ji, gavusi 
džiovą ir pasirgusi porą metų, 1899 
m. spalio 29 d. mirė. Žmonos mirtis 
skaudžiai atsiliepė ir į Paukščio 
sveikatą. Jis prarado norą gyventi 
ir tik laukė mirties, lankydamas 
žmonos kapą ir sodindamas ir 
laistydamas gėles, vildamasis, kad 
ir jis pats netrukus šalia jos 
atsigulsiąs amžino poilsio.

Betgi neišsipildė ta jo svajonė. Jis 
mirė 1906 m. sausio 18 d. ir turėjo 
būti palaidotas svetimtaučių kapi
nėse, atskirtas nuo savo žmonos, 
kuri tik viena iš visų jo draugų 
pasiliko jam ištikima. Tuometinis 
Plymoutho lietuvių parapijos valdo
vas kun. Vizgirda nepriėmė velionio 
į lietuviškas kapines, teisindamasis, 
kad velionis miręs nekatalikiškai. 
Paukštis tapo palaidotas svetimtau
čių protestantų Shawnee kapinėse.

Skelbiama, kad dabartinėje Lie- 
tuvoje tebėra apie du milijonai 
hektarų miško, arba 26-tas viso 
Lietuvos žemės paviršiaus nuošim
tis. Siekiama padidinti iki 30-to 
nuošimčio. Griežtai draudžiama iš
kirsti daugiau, negu tuojau pasodi
nama. Lietuvos Žemės ūkio akade
mija ruošia miškininkus specialis
tus, o Miškų technikumas — kitus 
miškininkus. Prie jo veikia Tyrinė
jimų institutas.

Atidus Vienybės turinio blusinė- 
tojas, Naujienų Stasys JuŠkėnas 
aną dieną rašė: “Jei prieš keliolika 
pietų būtų kas nors pasakęs, kad 
komunistinė Vilnis, Vienybė ir 
Draugas skelbimais garsins oku
panto atsiųstus parengimus, būtų 
bepročiu išvadintas.” Gal tokiu 
tektų vadinti ir tokį, kuris dar 
turėtų viltį, kad JuŠkėnas kada 
nors subręs — suprasti Amerikos 
lietuvių visuomenines nuotaikas bei 
jų prasmę?

Baltimorės dienraštis plačiu 
straipsniu nušvietė naujųjų ateivių 
sūnaus profesoriaus Jono Genio 
mokslinius darbus. Sakė: “Tree 
plantations are his laboratory.” Jis 
siekia sudaryti naujas įvairių me
džių veisles. Jo darbų vaisiai jau 
vertinami milijonais dolerių. Prašo
si palyginti su rusu Lysenko, kuris 
taip pat rūpinosi biologinėmis at
mainomis. Nežiūrint Stalino para
mos, Lysenko “sulysėjo,” o Stalino 
globos išvengęs prof. Genys genasi 
pirmyn. Mat, Lysenko dirbo po 
botagu, o prof. Genys — Amerikos 
laisvėje. □

Kai kurių lietuviškų pavardžių 
kilmė yra įdomus, bet mūsų kalbi
ninkų retai apgalvojamas klausi
mas. Anuomet buvo prisiminta 
Kudirkos pavardės kilmė. Sakoma, 
ji prancūziška.

Kanados Slavic Studies žurnale 
(No. 4, 1971) yra straipsnis A 
Study of Piotr Griniov as the Hero 
of Pushkin’s Kapitanskaja Dočka. 
Kokiais sumetimais rusų žymus 
poetas Puškinas parinko Griniovo 
pavardę savo apysakos veikėjui, 
nežinoma, bet ji ne slavų, tik artima 
lietuvių Grinių pavardei. Ji gal 
kilusi iš skandinavų “Gren”, arba 
vokiečių “Gruen” kaip Žalgirio 
Grunwalde. Prasmė, gali būti, “ža
lias”. Kuriais keliais Griniai atsira
do lietuviuose, būtų įdomu sužinoti.

Anglijoj pasirodė 10-asis neperio
dinio žurnalo Niępodleglosc tomas, 
kurį lenkų kalbavleidžia Pilsudskio 
vardo istorijos institutas Londone.

Lietuviams jame įdomus T. Ka- 
telbacho straipsnis apie lietuvio 
rašytojo A. Herbačiausko (lenkai jį 
rašo “Herbaczewski*) laišką Pil
sudskiui. Herbačiauskas buvo 
skambius sakinius mėgstąs nepa
stovus rašytojas, nežinojęs su kuo 
eiti: su lietuviais ar lenkais.

Vienybės 90 metų sukakčiai jos 
senų Tarkos skyrių senas bendra
darbis sudėjo eilutes:
Tegul senatvė būna mums šviesi! 
Juk esam Lietuvos vaikai.
Ruduo — tešaukia Gedimino vilkas, 
Amerikoj tesklinda Vienybės

varpai!
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BUVĘ VIENYBĖS REDAKTORIAI IR LEIDĖJAI

Domininkas Bačkz*dskas-Tar2ašs»!is- 
kas, gimęs 1846 m. miręs 1909, 
šakietis, Alvito vargonininkas, į 
JAV atvykęs 1879 m., pirmas 
lietuvis, Baltimorėje įkūręs rūbų 
siuvyklą, pirmasis Wienybes Lietu
vininku redaktorius 1886 vas. 10 — 
1888 liepos 27 d. Įvedė Taradaikos 
skyrių, leido ir redagavo Saulę 
1888-1909 m.

Antanas Turskis, g. Šunskų kr., 
Vienybę redagavo 1888-1890 m. Jis 
suorganizavo pirmą Amerikos lietu
vių vaidinimą Plymouthe 1889 m. 
gruodžio 31 d. ir parašė jam veikalą 
“Be sumnenės.”

DIVTHIASDESIMTIB METI LAIKOTAKPYJT VIENYBE [AR KAIP JI 
ORIGINALIAI BNVO PAVADINTA WIENYBE LIETVWNIKII IR PO TO 
VltHYBt LIETNVNIKN IR VIENYBE LIETNVNIK| IR LIETBVNINR|} 
REDAGAVO DABG REDARTORIf. ČIA SNMINIMA BENT DIDŽIUMA.

Jonas Kaunas, g. 1873 m. šakietis, į 
JAV atvykęs 1893 m., mokytojavo 
Lenkijoje ir Suvalkuose. Vienybę 
redagavo 1895-1897 m. Po to grįžo į 
Lietuvą ir jos kariuomenėje išsitar
navo dimisijos pulk. Itn. laipsnį.

Petras Mikolainis, g. 1868 m., 
vilkaviškietis, miręs 1934 m. Brook- 
lyne. Knygnešys,- knygų leidėjas, 
Vienybės redaktorius 1897-1900 ir 
1902-1903, vėliau jos bendradarbis 
ir administratorius, SLA veikėjas ir 
jo konstitucijos autorius, JAV imi
gracijos inspektorius ir vertėjas 
Ellis Island, N. Y.

Jonas Mačys-Kėkštas, g. 1867, 
vilkaviškietis, m. 1902 Plymouthe, 
Pa. Daugelio laikraščių bendradar
bis, Vienybės redaktorius 1901- 
1902. Tuo pačiu metu grįžta Petras 
Mikolainis (1902-1902), kuriam tal
kino P. Matulaitis, suvalkietis, 
med. gydytojas, rašytojas, vertė
jas, SLA ir kt. organizacijų veikė
jas.

Dr. Juozas Andziulaitis, g. 1864 m., 
miręs 1916 m., mokytojas, Aušros 
bendradarbis ir jos red., SLA 
veikėjas, vertėjas, med. gydytojas, 
Vienybę redagavo 1890-1892 m. 
Įvedė grynesnę kalbą ir pakeitė 
formatą.

Antanas Milukas, vėliau kunigas, g. 
1871, suvalkietis, m. 1943, į JAV 
atvykęs 1892 m. Vienybę redagavo 
1892-1893. Daugelio laikraščių ir 
žurnalų redaktorius, knygų auto
rius ir vertėjas, visuomenės veikė-

J vazas Petraitis — slapyvardis 
Petras Kučas, Vienybę redagavo 
1893-1895.

J. Ainius*Afišavskas, mokėsi Mari
jampolės gimnazijoje, pirma Vieny
bėje dirbo kaip raidžių rinkėjas, 
vėliau penkis mėnesius 1895 m. 
redagavo laikraštį.
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Jau wiruczep „žwiegalas” 
weia pradeda žwiegt bajseu 
ne kajp mano kriokas, kajp 
rodos skurdą tiek ne daeda.

Mano rodą ira del jo, idant 
truputi sawo žiotis suwalditu 
ba kajp asz ji paimsu in pu
čą, tada ir tenajs, kur dabar 
buna padu ne suszils ir dau- 
geus biudno mokslo terp mu - 
so wajkinu ne sess. Už jo ta 
ižsyžoima gaus pypyru nog 
manes kitam padawime, ba 
j ago tekis glindžius - nususė
lis ne ausy wald is, ta j sawo 
dinsta pragajszis. Dadar 
duosu jam pakaju ir žuresu 
kajp įis tolaus žvviegs; nes 
diewaii, jago da ižsyžos tada ir 
jo apasztalaj dažinos, ba wie- 
nas užsukimas uodegos mano 
krioko taj wysa jo protą su
suks.

Szendien daug in jus ne 
kalbesu, kajp tiktaj ta, jog 
pasmus Plymouthe wesejlu 
pyhia ir kokie tik merga at- 
vražuoje tu o j aus wira gauna; 
nes potejsybej kalbant, pas

mus wiraj gerų ne toki bąla
mu j taj kajp kur kitur, tiktaj 
mergų brokas, ka asz apie ta 
daug mysliju, isz kur cze mer
gų partraukt, nes mergų geru
— tejsyngu. Jago butu kur 
per wyrsz, taj butu geraj i- 
dant atwažuotu pas mus, o 
Die was geru wiru aptejks, o 
we, ir asz gal koke ižsyryn- 
ktau, arba imtau ta, kur ne 
wienam netiktu, taj norynt 
iszwirtu walgit ir krioka du- 
szropuotu.

Dabar wela ka pasakisu: 
Pagal mano pranaszista, žie
mos ne turėjome igi szitam 
lajkuj, ir kajp sake u, jog nog 
puses sausio igi pusėj wasario 
truputi szals nes ne labaj o 
potam žibtelės loskawa saule
le ir bus pawasarys. Mums 
cze Pennsylwanio geraj, nes 
wiruczej, turyine westuose dy- 
delus szalczius o ir užmarės 
swilina pusėtina], nes jago te- 
naj szalta, taj ne užilgo bus 
karszta, ba Maskolus su Au- 
stryjoku ejs džika szokt o 
Prūselis graiš; o j ka bus, taj 
bus szokis ne mažas ba net 
krauju prakajtuos. Kas tin, 
ar mes ne ejsyme ir kam pa- 
maczit, arba sawo Te wines at- 
muszt, ba kajp skajezeu asz 
wiena iajkraszti, lietuwyszkaj
- cygoniszka, jog: ,. wiraj’. ar 
negalėtume mes sawo tewines 
ir tautos adgajwit?" Jau ba- 
daj, ne wienas tekis adgajwi 

no, jago kibą asz su sawo 
krioku gauczesy in tarpa Ru - 
so ir Austryjoko, taj kibą ta
da kas butu. O asz sakau: 
Jog mes tada sawo Te wine ir 
tauta adgausyme, kada židaj 
sulauks mesyjoszi: o potejsy
bej bene muso tewine iszniko ? 
o ne, pakolej „AVienibe" ant 
swieto bus tolej muso wiera ir 
Tewine bus, nes jago katras 
nory adgaut tewine, taj tegul 
szjrdije užlajko mejle prie sa
wo narodawastes o ipacz wie
ra sawo proseniu, tada gali 
me sakit, jog muso tewine ne 
iszniko. Tuju sausgalwiu ne- 
ira ka klausyt, ba ar gi toki 
tewine gali sutwert.

Ponaj per lenkmeti ka tik 
gerklu ne iszreke be giedotda- 
my: ,,Priesz ta altorių szau- 
kem per malone, tewyszke 
muso sugražink mum* Pone.” O

AA’ienok ne sugražino, ba 
kurgi wylku balsus Diewas 
iszklausys. Tada ne czesas 
melstis kajp jau kazokaj su 
nagajejs pasturgali lesa. Die- 
wo rej ke praszit, o praszit be 
palowos, tada norynt ne tuo- 
jaus o wienok Rusymiles.

Taj jau kibą bus gana, ba Į 
tinau jog jus broliczej ne la- Į 
baj mėgstate mano pamokslu.

O gal ne? Taradajka. Į

iŠ “Wienybe Lietuvninku” Į
1887 m. Į

Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.



REDAKTORIAI WIENIBE
LIETUWNIKU
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Vytautas Sirvydas, Juozo Ottono 
Sirvydo sūnus, g. 1898 m. 1903 m. 
su motina atvyko į JAV, paskui

Juozas Otto Sirvydas, g. 1875 m., 
rokiškietis, m. 1935 m., visuomenės 
veikėjas, knygnešys, laikraštinin
kas. 1902 m. atvyko į JAV. Pradėjo 
redaguoti Vienybę 1903 m., po to 
dvejus metus redagavo socialistų 
Kovą. Su pertraukomis Vienybę 
redagavo 25 metus. Vienybei atsi
dūrus kritiškoje padėtyje, vietos 
veikėjų padedamas, suorganizavo 
Vienybės spardos bendrovę, kuri 
nupirko nam^^paustuvę. 1928 m. 
grįžo į Lietuv^Ofeikūręs Jūžintuo
se, dalyvavo vTeroSv tautinių organi
zacijų veikloje.

1909 m. buvo išvykęs į Lietuvą ir 
1916 m. vėl sugrįžo į JAV. Nuo 1912 
m. bendradarbiavęs beveik visuose 
liet, laikraščiuose ir žurnaluose' ir 
1917-1929 Vienybės redakcinio ko
lektyvo narys, dabar vienas redak
torių. Yra išspausdinęs savo tėvo 
biografiją 1941 m., sutelkdamas 
apsčiai dokumentinės medžiagos 
apie JAV lietuvių istoriją ir lietuvių 
veikėjus; keleto kitų monografijų 
autorius, SLA istorijos bendraauto
rius.

Juozas Gedminas, žemaitis, į JAV 
atvykęs 1911 m., dirbo įvairiuose 
liet, laikraščiuose, Vienybe redaga
vo 1912-1915 ir 1916-1917 m. 1913 
m. jam talkino, kaip redaktoriaus

padėjėjas, Julius Baniulis, eilės kitų 
laikraščių bendradarbis ir redakto
rius bei vertėjas.

Pijus Norkus, g. 1885, vilkaviškie
tis, į JAV atvykęs 1904 m. Vienybė
je bendradarbiauti pradėjo nuo pat 
atvykimo, o 1915-1919 ir su per
trauka iki 1920 m. buvo redakto
rium. Žinomas kaip vertėjas, kelių 
knygų autorius.

Redagavo P. Ožinsko leidžiamą 
Argentinos Lietuvių Balsą.
Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.

X\^.N Yff£~
ĮVAIRIOS VIENYBĖS ANTRAŠTĖS

Pijus Bukšnaitis, 1881 m., šakietis. 
Į JAV atvykęs 1905 m. Daugelio 
laikraščių bendradarbis, operečių 
vertėjas ir libretų autorius, 1934- 
1937 Vienybės štabo narys, jos 
ilgametis bendradarbis ir spaudos 
bendrovės sekr. 1928.

Jonas Valaitis, g. Bostone 1904 m., 
laikraštininkas, radijo programos 
vedėjas, visuomenės darbuotojas, 
Vienybę redagavo nuo 1928 iki 1933 
Vėl grįžo Vienybę redaguoti 1967 
m., teberedaguoja dabar. Mokėsi
JAV ir Lietuvoje. Visais laikais 
aktyviai darbavosi organizacijose: 
Tautinėje Sąjungoje, Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje, Bendrajame 
Lietuvių Šalpos Fonde, Lietuvių 
Darbininkų Draugijoje ir kitose.



REDAKTORIAI

Juozas Tysliava, marijampolietis, 
poetas, žurnalistas, kalbėtojas, at
vykęs į JAV 1932 m. pradėjo 
redaguoti Vienybę 1933 m. 1938 m. 
iŠ Vienybės pasitraukė ir 1938 m. 
įsteigė mėnesinį žurnalą Lietuva.

1940 m. spalio mėn. perėme 
Vienybės redagavimą ir leidimą. 
Gimęs 1902 m. lapkri 1 d., mirė 
1961 m. lapkr. 11 d.

Jis į redakciją įvairiais laikotar
piais buvo pasitelkęs naujosios imi
gracijos (po II Pas. karo) žurnalistų 
— Bronį Railą, Vincą Rastenį,
Vytautą Gedgaudą, Juozą Petrėną, 
Stasį Vainorą, SaL Narkėliūnaitę, 
J. Valaką ir kitus.

Stasys Vitaitis, gimęs 1885 m. 
rugpjūčio 5 Strumpagalių kaime, 
Rudaminos valsčiuje, Alytaus Ap
skrity. Atvyko į Pennsylvania dar 
pereitam šimtmety. Kaip ir dauge
lis kitų, pradėjo dirbti anglių kasy
klose. Vėliau pradėjo dirbti V. 
Šlekio Darbininkų Viltyje. Gyveni
mą atvaizduoti Vitaitis parašė vei
kalą ir parašytą ir 1924 m. Ameri
koje išleistą romaną “Gyvenimo 
Dumble” 1977 m. Lietuvoje Vagos 
leidykla Vilniuje perspausdina ir 
šiemet išleidžia Vilniuje.

Vitaitis redagavo Vienybę nuo 
1938 iki 1940 m. 30 metų redagavo 
S LA organą Tėvynę.

Kęstutis Cerkeliūnas, architektas ir 
žurnalistas, Vienybę redagavo neil
gai (nuo 1961 m. lapkr. mėn. iki 
1962 m. kovo), bet pačiu sunkiausiu 
Vienybės laikotarpiu, kai staiga nuo 
širdies priepuolio mirė Juozas Tys
liava. V. Tysliavienės prašomas, 
Cerkeliūnas sutiko Vienybei padėti, 
iki susiras kitą redaktorių ar toli
mesnis Vienybės likimas bus iš
spręstas.

Anksčiau, jis per eilę metų ben- 
dradarbavo Vienybei rašydamas 
apie sportą ir kt. temomis.
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VIENYBES FINANSINE PADĖTIS T 911 metais
Sulaukus <Vieuybei Lietuvninkų* 25-metines 

sukaktuves ir šiandien paminint praeitus laikus iš 
jos gyvenimo, tikiu, jog bus neprošalį paminėjus ir 
medžiagiškąjį tuomet šito laikraščio pasilaikymą. 
Šitoji pusė anais laikais buvo labai sunki, ir todėl 
turėjo nukęsti ir patsai laikraščio dvasiškas stovis, 
taip 'kad sunkiai jam besiverčiant nebūdavo nei kal
bos apie jokį laikraščio pagerinimą, nors to reika
lingumą atjautė ir leidėjai, ir nuolatos reikalavo 
skaitytojai.

Kodėl buvo sunku su finansais? Bus aišku, 
jeigu prisiminsim, kad «Vienybė Lietuvninkų» la
bai anksti pradėjo kovoti už lietuvių idealus. Pir
masis idealas buvo persiskirti su lenkais. Tuojaus 
pakilo neužsiganėdinimas iš pusės lietuvių prijau
čiančių lenkystei. Pradėjus aniems ^Vienybę Lie
tuvninkus boykotuoti ir visaip jai kenkti, negi bu
vo kam iš lietuvių pusės stipriai laikraštį paturėti, 
nes tuomet lietuviai neturėjo nei savo draugysčių, 
pagalinus nei parapijų, abelnai lietuvystės dvasia 
jiems buvo labai mažai dar žinoma ir nesupranta
ma. Jei ir buvo kur kokia draugystė, tai ir ten ant 
susirinkimų būdavo vartojama lenkiška kalba. Pra
dėjus ^Vienybei Lietuvninkų* aiškinti, kad lietu
viams dar nemokant gerai lenkiškos kalbos, neiš
puola kalbėti suambryta lenkiška kalba, žmoneliai 
taip įsierzino, kad apart kenkimo visokiais būdais 
laikraščiui, ėmė net laiškais grūmoti leidėjams, taip 
kad būdavo kartais net baugu darosi už gyvastį .. .

Vienok ant šito buvo nepaisyta. Nors laikai bėgo 
labai sunkiai, tačiaus povaliai žmonės prie naujos 
mislies apsiprato ir ilgainiui laikraščio padėjimas 
pradėjo keisties geryn.

Bet su tuomi ^Vienybės Lietuvninkus* nesma
gumai dar nepasibaigė. Laikui bėgant, tverianties 
lietuviškoms draugystėms ir parapijoms, prasidėjo 
nesutikimai parapijonų su kuningais. ^Vienybė 
Lietuvninkus* stojo parapijonų pusėje, ir iš tos prie
žasties prisiėjo jai dar daugiau nesmagumų nukęs
ti. Taip kad ir vėl šis laikraštis pasijuto ant kraš
to pražūties bestovįs. Velionis Juozas Paukštys 
priverstas buvo perleisti «Vienybę Lietuvninkų» į 
naujas rankas. Perėjus jai į rankas J. J. Paukštis 
& Co., naujieji leidėjai su nauja energija ėmėsi už 
darbo ir neužilgo «V. L.» sustiprėjo. Tačiaus ka
rės tarp parapijonų ir kuningų vis gi tebetraukė šį 
laikraštį į vaidus. Prisidėjo dar nauja bėda. Buvo 
gimę laikraščiai «Garsas* ir «Tėvynė». Ši pastaro
ji, turėdama savo spaustuvę Plymouth’e, Pa. (Kri- 
žinauskui administratoriaujant) tyčia spaudos dar
bus darydavo tik už darbo kaštus; poperiūs, maši
na, juodyta — viskas buvo duodama Susivienijimo

JUOZAS J. PAUKŠTIS.
'Dabartinis „Vienybės Lietuvninką leidėjas.

Lietuvių Amerikoje,— taip gi vartojama buvo pa
moksluose agitacija; nebuvo nei vienos bažnytinės 
iškilmės (40 valandų), kad nebūtų vienas pamoks
las pašvęstas «Vienybės Lietuvninkus išniekinimui 
ir boykotavimui. Siauresni iš tokių pamokslų bu
vo atspausdinti «Vienybėj e Lietuvninkus-, tarp ku
rių vienas labai indomus — kun. Vizgirdo (Žr. «V. 
L.» N36, 1905 m.). Kalėdodami kuningai, radę 
laikraštį ant stalo, tuojaus sudraskydavo ...

Tokie ir tam panašus dalykai visuomet ant 
«Vienybės Lietuvninkus medžiagiško stovio turėda
vo skaudžiai atsiliepti ir atsiliepė. Bet anaiptol 
jos nenužemino visuomenės akyse. Su nedideliu 
būreliu draugų ir teisingos idėos žmonių yrėmės. 
iki ant galo jau išsidirbo mūsų visuomenėje dides
nis skaitlius vientaučių blaivai protaujančių, kurie 
suprato, kad laikraščio užduotis yra kiltesnė už 
smulkius ypatų norus, ir ypatiškų vaidų vietą pra-5 
dėjo užimti sveika principų kritika, ir vien tik iš- 
rodinėjimas blogesnių pusių.

Sunkiuosius laikus pragyvenom. Kįlant lietu
vių tarpe apsišvietimui, mūsų žmonės vis daugyn 
n- daugyn pradeda pažinti, ką gero jų tautiškam ju
dėjimui yra padaryta gero. Męs tą matome iš to, 
kad «V. L.»-draugai ir rėmėjai kaskartas daugina
si. Skaitytojų ir rašytojų skaičius auga, ir duoda 
mums viltį netolimoj ateity padaryti c Vienybę Lie
tuvninkus- vienu iš didžiausių ir geresnių lietuviškų 
laikraščių Amerikoje. To męs tikimės su pagalba 
mūsų apšviestesnių viengenčių: sandarbininkų, 
skaitytojų ir rėmėjų, kuriems šiose 25-metinėse 
«V. L.» sukaktuvėse, ikšiolei prie « Vienybės Lie
tuvninkus palaikymo prisidėjusiems, sudedame šir
dinga padėką. J. J. Paukštis

K. CERKELIŪNAS «

K. Cerkeliūnas gimęs 1921 m. 
Raseiniuose. Baigęs Jėzuitų gimna
ziją studijavo literatūrą Vytauto D. 
U-te, Kaune. Atvykęs į New Yorką 
baigė architektūrą Pratt Institute. 
Su Rima Pakalkaite sukūrė šeimą ir 
apsigyveno Long Island.

Salomėja Narkėliūnaitė, gimusi ir 
augusi lenkų okupuotame Vilniaus 
krašte. Baigė Vytauto Didžiojo 
Gimnaziją Vilniuje 1940 m. Vilniaus 
universitete studijavo lietuvių kal
bą ir literatūrą ir dirbo Vilniaus 
lietuvių spaudoje. 1949 m. atvyko į 
JAV iš Vokietijos. Vienybės redak
cijoje dirbo nuo 1949 iki 1951 m. ir 
nuo 1962 iki 1967 m. New Yorko 
Columbia universitete yra studija
vusi žurnalistiką ir įgijusi Master of 
Arts. Yra aplankiusi Vokietijos, 
Argentinos ir Brazilijos lietuvius ir 
parašiusi Vienybei apie juos repor
tažų bei susukusi filmų. Iš savo 
apsilankymo Lietuvoje 1961 m. yra

parašiusi įspūdžius “New Yorkas 
Vilnius ir atgal,” kuriuos Vienybė 
išleido atskiru leidiniu. Šiuo metu 
Vienybė nemažai naudojasi jos nuo
traukomis iš lietuviško ir tarptauti
nio gyvenimo.

Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.



Vienybės Spaudos Bendrovės direktorių ir šėrirdnkų suvažiavimas, 
kuriame Vienybę buvo nutarta leisti dienraščiu. Bet Vienybės bendrovė, 
kuri įsikūrė 1920 m. ir bankrutavo po 14 metų, savo plano neįvykdė, 
Pirmoje eilėje atpažinti Danielius, Danielienė, Bajoras, Šdbūnas, Ksaveras 

Strumskis, A, Mikalauskas, Diržys, A. Šrupskis, Mažeikienė, K. 
Šidlauskas, Juozas Ginkus, J. O. Sirvydas, Širvy dienė. Stovi pirmoj eilėj: 
[vidury] A. B. Strimaitis, TareUa iš Waterbury ir kiti Trečioj eilėj: Pijus 
Buksncdtis, Pranas Narvydas, Jonas Liutas-Luth ir kiti

VIENYBĖS AUKSINIO JUBILIEJAUS PROGA VIENYBĖ ŽENGIA (SlMTĄJl AMŽIŲ
Vienybės istorija nuo 1886 iki 1933 metų daugumai žinoma. Bet 1933 metų 

pabaigos įvykiai iki šiol, atrodo, dar nevisiems aiškūs, nors spaudoje ir buvo 
aiškinta. Kai kurie laikraščiai net skelbia, kad Vienybės leidimas buvęs 
nutrauktas.

Pasiremdamas oficialiais dokumentais, kurie yra Public Service žinioje ir 
•kiekvienam prieinami patikrinti, šia proga, paaiškinu:

1933 m. tuoj po seimo, naujai išrinktosios bendrovės direktorių valdyba 
ėmėsi darbo, norėdama susipažinti su finansine bendrovės būkle. 
Paaiškėjus, kad finansinė būkle kritiška ir bendrovei kai kurie kreditoriai 
grasina, buvo kreipiamasi į apylinkės lietuvius, idėjos rėmėjus, bendrai 
surasti bėdą, kaip būtų galima išbristi iš finansinės krizės ir apmokėti bent 
dalį svarbiausiųjų skolų, išdavoje surinkta tik 50 nuošimčių skolų. 
Skolininkams pasiūlyta taikytis už 50 nuošimčių originates skolos, bet po 
ilgo tarimosi, susitarti nepasisekė. Skolininkai, turėjo teisės atsiųsti 
Receiver! ir vienas jų net su City Marshalu uždarė priešakines įstaigos 
duris. Direktoriams liko daryti, kaip New Yorko valstybės įstatymai 
reikalauja: skelbti bankrotą. 1933 metais gruodžio 16 d. United States 
Court, Eastern District of New York pripažino Lithuanian Vienybe 
Publishing Company, Inc. bankrutijusią ir tą pačią dieną paskyrė Receiverį.

Tuo tarpu vietiniai ir apylinkės lietuviai, norėdami kad laikraštis eitų, 
sudarė laikiną komitetą susitarti su laikraščio darbininkais ir Receiveriu, 
kad būtų galima laikraštį leisti, nors ir prie uždarytų įstaigos durų. 
Receiveris sutiko leisti spausdinti, jei bus užstatyta $1,500 kaucijos. Tuo 
duotas pasižadėjimas apmokėti nuomą ir tvarkingai laikyti visas spaustuvės 
mašinas ir įrankius. Kauciją užstatė dr. J. Waluk ir aš pats.

Tuo būdu pasisekė Vienybę leisti be pertraukos, nors oficialiai įstaiga 
buvo uždaryta.

Laikinasis komitetas sušaukė veikėjų ir rėmėjų susirinkimą naujos 
bendrovės įkūrimo reikalu. Šiame susirinkime buvo atsilankę ir asmenys, 
skolinę pinigų Vienybės bendrovei. Tiems asmenims buvo įkeistos visos 
Vienybės mašinos. Bet jie, būdami geros valios lietuviai ir idėjos rėmėjai, 
pamatę žmonių norą toliau leisti laikraštį, panaikino paskolą arba tariamąjį 
Chattel Mortgage ir, be to, dar patys davė po Šimtą dolerių toliau Vienybei 
leisti. Tuo būdu panaikinta viena didelė paskola, kuri būtų galėjusi trukdyti 
naujai bendrovei sudaryti.

Ten pat buvo įkurta naujoji bendrovė ir pavadinta Lithuanian Press 
Corporation, Ine. Susirinkimo dalyviai sutiko sumokėti $3,000.00 bendrovės 
darbo pradžiai. Dalis sumokėta tuojau, o kiti vėliau.

Visi naujosios bendrovės dalyviai buvo ir bankrutavusios bendrovės 
šėrininkai ir dėl to finansiškai nukentėję.

Gruodžio 16 d. aš pasiūliau teismui parduoti Vienybės vardą. Pasiūlymą 
United States Court, Eastern District of New York svarstė ir jį priėmė. 
Pirkimo aktą teismas išdavė naujai bendrovei ir Vienybės vardas liko jos 
nuosavybė. Tokiu būdu pasisekė išlaikyti Vienybę, ėjusią be pertraukos. 
Dėl to šiandien galime švęsti 50 metų jubiliejų.

Šia proga, sveikinu visus Vienybės skaitytojus, šėrininkus ir rėmėjus, 
dėkodamas visiems už nuoširdžią paramą.

B. J. Schegaus, 
Lietuvių Spaudos Bendrovės pirmininkas.

Atkelta is 1 psl.
c.

Vienybės praeitis nuo 1886 iki
1934 metų, manau, pakankamai 
apžvelgta kitų autorių. Bet nuo
1935 m. iki dabar, dar nepaliesta. 
Todėl bandysiu apimti įvykius nuo 
1935 metų, kai Tysliavos prašoma, 
atėjau Vienybei į talką.

Tais metais atvykau į New Yorką 
iš Philadelphijos tęsti muzikos stu
dijų. Ruošiausi egzaminams laimėti 
stipendiją į Julliard Konservatoriją. 
Iš pat pradžių susitariau, kad 
Vienybėje dirbsiu kas antrą dieną 
po keletą valandų, bet kadangi tuo 
metu jau buvo ruošiamasi auksi
niam jubiliejui, tai ir aš pakliuvau į 
tą sūkurį. Vis mažiau laiko praleis
dama prie fortepijono, muzikos 
studijas atidėjau “neribotam lai
kui”. . .

Vienybės aplinka 193 Grand 
Street patalpose buvo nemaloni. 
Atrodė lyg būtų praėjusi žiauri 
audra, visur dulkės, nešvara. Skie
pe, kur laikraštis buvo spausdina
mas ir buvo sutelktas archyvas bei 
Vienybės ir TMD (Tėvynės Mylėto
jų Draugijos) tūkstančiai knygų, 
lakstė žiurkės maždaug katės didu
mo. Mat, gretimame name buvo 
kepykla. Į rūsį viena bijodavau eiti.

Be to mano darbas, buvo nedėkin
gas. Dirbau administracijoje, tvar
kiau kartoteką ir siuntinėjau para
ginimus skaitytojams prenumeratą 
apsimokėti. Tada, kaip ir dabar, 
daugiau trečdalis skaitytojų ir skel
bėjų už laikraštį nesumokėję, nors 
tada prenumerata tebuvo tik $2.00 
metams.

Po 1933 m. bankroto, kai kurie 
Vienybės Publishing Company šėri
ninkai dar buvo tiek įpykę, kad iki 
ašarų įžeidinėdavo, svaidydamiesi 
žodžiais, jog čia tik sukčiai, apgavi-

B. J. Schegaus 
Lithuanian Press Corp. pirm.

kai, melagiai ir t. t. Už prenumera
tą jie nemokėsią! Atrodė, tarytum 
aš būčiau buvusi kalta už tą 
bankrotą.

Nežiūrint nemalonių aplinkybių, 
vienybiečių entuziazmas buvo dide
lis. Tarnautojai, kol įsikūrė Lithua
nian Press Corporation, per keletą 
mėnesių patys leido Vienybę dirb
dami be atlyginimo.

Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.

Naujosios bendrovės pirmininku 
buvo sumanus biznierius B. J. 
Schegaus. Vienybė buvo leidžiama 
dukart per savaitę. Redakcijoje 
Juozui Tysliavai talkino Jonas Kru
ze ir jubiliejinei laidai medžiagą 
ruošti buvo pakviestas Petras Ma- 
čiulaitis. Spaustuvėje dirbo J. Pe
triką, J. Sandukas ir O. Bagdonas. 
Po poros mėnesių buvau paskirta 
administratore. Talkino J. Tarnas, 
kuris turėjo ir savo radio programė
lę. Vėliau jis persikėlė į Chicagą ir 
dirbo Naujienose, kaip linotipinin
kas.

Nukelta į 8 psl.
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Atkelta iš 7 psl
VIENYBĖ ŽENGIA I ŠIMTĄJĮ AMŽIŲ

AUKSINIS JUBILIE JUS
1936 m. vasario 9 d. Arcadia 

salėje, Brooklyne, į^yko auksinio 
jubiliejaus minėjimas, sutraukęs
virs 2,000 publikos. Tokio didelio 
minėjimo tikrai daugiau nebematy
sime. Buvo apvainikuota auksinio 
jubiliejaus karalaitė Genė Vitkutė 
(jau mirusi), programoje dalyvavo: 
Lietuvos Dainos ansamblis, vad. V. 
Tamkiutės-Pranskienės, Operetės 
choras, didžiulis Dainos choras iš 
Philadelphijos, šokėjų grupės ir 
daug kitų. Dalyvavo daug jaunimo. 
Tada niekas nesiskundė dėl jo 
ištautėjimo.

Vienybė tiek finansiniai sustiprė
jo, kad direktorių posėdžiuose jau 
buvo svarstoma laikraštį leisti kas
dien. Ir tai įvykdė 1937 m. sausio 1 
dieną! -

Žvelgiant į praeitį, atrodo, kad tai 
buvo pati didžiausia Vienybės klai
da. Dienraščiui Vienybė nebuvo 
pasiruošusi, pagaliau, New Yorko 
apylinkėje neturėjome stambių biz
nierių, kurie būtų galėję laikraštį 
paremti savo skelbimais. Dar blo
giau buvo ir tai, kad peštynės tarp 
lietuvių -nesiliovė. Nuo Vienybės 
atsiriboję vadinami “šimtaprocenti
niai tautininkai” laikraštį tebeboi- 
kotavo ir visokiais būdais bandė 
kenkti.

DIENRAŠČIO BĖDOS
Vienybę pradėjus leisti kasdien, 

suprantama, kad ir išlaidos padidė
jo. Reikėjo samdyti daugiau tarnau
tojų redakcijai, administracijai ir 
spaustuvei. Prie Vienybės redakci
nio personalo tada įsijungė iš Lietu
vos atvykusi Janina Simutienė, Pe
tras Jurgėla, vėliau ir Petras Uk- 
nys; administracijoj Catherine Yan-

Jonas Kmzė-Kružintaitis, gimęs 
1901 m. lapkričio 22 Wishaw, 
Lancashire apskrity, Škotijoj. Žur- 
nalizmą ir komerciją studijavo Ang
lijoj, Kanadoj ir JAV. Spaudoj 
bendradarbiavo nuo 1922 m. 1925 
m. dirbo Išeivių Draugo redakcijoj, 
1928-29 m. Toronte redagavo Kana
dos Lietuvį. V. Sirvydui iš Vieny
bės išėjus ir pradėjus dirbti Imigra
cijos inspekcijoj ir Jonui Valaičiui 
1928 m. pradėjus Vienybe redaguo
ti, Kruze pakviestas iš Kanados į 
Vienybę. Vėliau dirbo su J. Tyslia
va. Buvo vienas iniciatorių Vienybę 
leisti dienraščiu, 1938-39 m. dirbo 
Kaune Lietuvos Aido redakcijoj. 
Dirbo BALFe, ALTe ir SLA.
8 i

J anina S imutienė, 
Vienybėje dirbusi, kaip korektorė.

kūtė-Uknienė; spaustuvėj J. Matu
lis, K. Paulauskas ir kt.

Pradžioje, dar buvo pakenčiama. 
Bet juo tolyn, tuo blogyn.

Kaip administratorei, man bai
siausios dienos buvo savaitgalyje, 
kai reikėjo išmokėti algas: — pir
moje eilėje spaustuvės darbinin
kams, kurie nuolat grasino strei
kuoti, o kas likdavo, lygiomis 
padalindavau likusiam personalui.

Eilinis skaitytojas nesupranta 
kiek daug darbo ir kiek lėšų reikia 
paruošti laidai. Skaitytojas gavęs 
laikraštį temato popierio lakštus, 
kuriuos, betgi, kas nors turėjo sura
šyti, surinkti, sulaužyti, atspaus
dinti, suadresuoti ir paštu į namus 
pristatyti. Už kiekvieną žingsnį rei
kėjo sumokėti pinigais.

LAUKE PAGALBOS 
IŠ LIETUVOS

Po Lietuvos Aido vyr. redakto
riaus V. Alanto apsilankymo Ame
rikoje su sportininkais ir kitais 
žymesniais asmenimis, Juozas Ty- 
sliava į Lietuvą rašė memorandu
mus, net ir tuometiniam preziden
tui Antanui Smetonai, kad daugiau 
dėmesio kreiptų į Lietuvai palankią 
Amerikos lietuvių spaudą ir organi
zacijas, kurių dėka kasmet buvo 
išsiunčiama tūkstančiai dolerių Lie
tuvos Ginklų Fondui, Vilniui Vaduo
ti Sąjungai, Neo Lituanams, Pieno 
Lašo - ir kitokioms šalpos draugi
joms. Jis prašė, kad bent Lietuvos 
bibliotekoms ir įstaigoms užprenu
meruotų Vienybę ir skirtų lėšas už 
skelbimus Lietuvos eksportuoja
miems maisto produktams į Ameri
ką ką reklamuoti.

Tuo metu jau buvo inkorporuota 
įstaiga Lietuvos kumpiams ir svies
tui importuoti. Tik iš tolo stebėjo
me, kad buvo ruošiamasi dideliam 
bizniui. . .

Tuo tarpu Juozas Tysliava pradė
jo lankyti lietuvių kolonijas su 
prakalbomis, lankė skaitytojus, 
prašydamas aukų ir prenumeratų 
Vienybei leisti.

“Jaučiuosi, kaip ubagas, belsda- 
masis į skaitytojų duris,” savo 
laiškuose skundėsi Tysliava.

Visa nelaimė buvo ta, kad Vieny
bės skaitytojai iš senų laikų buvo 
įpratę, kad kas nors iš administraci
jos juos aplankytų ir iškolektuotų 
prenumeratos mokestį. Atsimenu, 
kaip ir mano tėvo maisto krautuvė
je Philadelphijoj dažnai pasirodyda
vo, tai Jurgis Jokūbaitis, tai Kaltas 

ar kas kitas, — kalendorių užsaky
mus priimti, ar aukos prašyt. Mano 
tėvas buvo dosnus, jis suprato, kad 
be finansinės paramos laikraštis 
negali egzistuoti. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje ir Vienybė jam 
buvo viskas.

Prie visų nelaimių tais metais 
dar prisidėjo Vienybės namo re
montas. Po bankroto Vienybės na
mo nuosavybė perėjo Susivieniji
mui už nesumokėtą $25,000 mortgi- 
čių. SLA Pildomoji Taryba buvo 
nutarusi namą sumoderninti, įkurti 
kultūrinį židinį su sale, baru ir 
restoranu. Vienybei paliko nedidelę 
raštinę su balkonu (ar lentyna, kaip 
Tysliava sakydavo, nes jo galva 
siekė lubas), kuris buvo redakcijos 
kabinetas). Į dalį skiepo perkėlė 
spaustuvę, abudu linotipus, stalus 
laikraščiui laužyti ir pečių metalui 
tarpinti.

Tas dienas baisu prisiminti. Iš 
anksto buvo paskelbta, kad kiekvie
nas skaitytojas už vieną dolerį 
galėjo pasiimti tiek knygų, kiek 
galėjo panešti. Tik keletas žmonių 
ta proga pasinaudojo, o visą likusį 
sandėlį sunkvežimiais išgabeno į 
šiukšlynus. Tysliava, lyg ką tai 
blogo prijausdamas, vieną dieną į 
Vienybę atėjo anksčiau, negu pa
prastai, kaip tik tuo momentu, kai 
darbininkai nešė laikraščio kom
plektus lauk. Jis visus iškoliojo 
paskutiniausiais žodžiais, ir už tokį 
barbarizmą niekad nedovanojo. Bet 
jo dėka. Vienybės komplektai ir 
dalis archyvo buvo išgelbėti.

Tame sumišime" ir mane ištiko 
nelaimė. Kaž kur žengdama — 
atsistojau ant palaidos lentos ir 
vinis persmeigė mano batą ir padą. 
Tuojau buvau nugabenta pas dr. 
Message (Misevičių), kuris davė 
injekciją, kad neišsivystytų gangre
na.

A. S. Trečiokas

PERMAINOS VIENYBĖJE
Vasarai įpusėjus Vienybės finan

sinė padėtis buvo kritiška. Tiesa, iš 
Lietuvos atėjo čekis $200 sumai su 
sąrašu bibliotekų, kurioms buvo 
užprenumeruota Vienybė. Bet tai 
buvo tik lašas kiaurame maiše. Net 
$2,000 būtų buvę permažai. Buvo 
sukviestas Lithuanian Press Corpo
ration direktorių posėdis, kuriame 
Albinas Trečiokas pareiškė: “Gana, 
Vienybę reikia pastatyti ant bizniš- 
kų pamatų ir aš esu pasiruošęs tai 
įvykdyti!”

Visos teisės Vienybę leisti buvo 
perduotos A. S. TreŠokui.

*■* >

Naujasis šefas kartą pasikvietė 
mane pokalbiui. Jis man siūlė 
Vienybėje pasilikti su tam tikromis 
sąlygomis: sumažinta alga iki 
$15.00 savaitei (gaudavau $25, bet 
nevisuomet išmokėdavo) be to, 
turiu atsisakyti Vienybėje redaguo
ti Moterų skyrių, kurį man buvo 
primetęs Tysliava, nors žurnalisti
nių gabumų neturėjau. “Išmoksi” — 
Juozas sakydavo. Ir tikrai nuolat 
darydama vertimus lietuvių kalboje 
tobūlėjau.

Trečiokui už tokį pasiūlymą padė
kojau, bet tą pačią dieną iš Vieny
bės pasitraukiau. Tikrai buvau lai
minga. Grįžau į normalų gyvenimą, 
į savo pasaulį, nebereikėjo man 
daugiau sielotis algų išmokėjimu, ar 
laikraščio išleidimu. Tysliava dar 
bandė įkalbėti, kad pasilikčiau, bet 
už pusemčio ir jis su Petru Jurgėla 
rezignavo dėl kažkokių konfliktų. 
Jų būdavo tiek daug, kad dabar 
nebeatsimenu.

Vienybės redaktorium buvo pa
kviestas, Stasys Vitaitis, 39-ame 
SLA seime pralaimėjęs Tėvynės 
redaktoriaus rinkimus. Administra
torium paskirtas Juozas Smitrus, 
gabus biznierius turizmo srityje, 
vienybė tada dar turėjo turizmo 
atstovybę, bet, deja, Europoje ka
rui besiartinant, turizmas sumažė
jo. Vis daugiau Amerikoje gimusių 
lietuvių atvykdavo, negu išvykdavo 
gimtąjį kraštą aplankyti.

NAUJAS GYVENIMAS

New Yorke beveik visą laiką 
gyvenau skersai'gatvės nuo Green
wich House of Music, kurią pradė
jau lankyti ir muzikines studijas 
tęsiau pas pianistę Celia Solomon. 
Ji tuo metu ruošėsi savo rečitaliui 
Town Hall, ir man pavedė mokyti 
jos jauniausius piano mokinius. 
Poetui Kleofui Jurgelioniui pradė
jus redaguoti Tėvynę buvau pa
kviesta dirbti Susivienijime, kaip jo 
padėjėja.

Juozas Tysliava iš Vienybės pasi
traukęs, vėl pradėjo reportažus 
rašyti Lietuvos Aidui. Originaliai, 
jis į Ameriką atvyko kaip L. A. 
korespondentas ir buvo gavęs $300 
avanso. Tuo pačiu metu su New 
Yorko lietuviais ruošėsi leisti mėne
sinį žurnalą Lietuva. Tame laikotar
pyje sutvarkė asmeniškus reikalus. 
Po 7 metų Amerikoje gavo legalų 
divorsą nuo žmonos Lietuvoje. Mu
du susituokėm 1938 m. gruodžio 24 
d. per Kalėdas, Philadelphijoj, ir 
ruošėmės kelionei į Lietuvą su jo 
nauja poezijos rinktine “Tyla prieš 
audrą.”

Tai tikrai buvo tyla prieš audrą. 
Europoje dangus niaukėsi, artinosi 
karas. Aš tapau nėščia ir kelionės į 
Lietuvą reikėjo atsisakyti.

1940 m. sausio 12 d. 2:30 vai. po 
pietų (žinoma, Philadelphijoj, mano 
gimtinėj) gimė mūsų sūnus. Vakare 
į ligoninę atvyko Juozas, ir įteikda
mas man I-ąjį žurnalo Lietuva nu
merį su Juozo Urbšio, tuometinio 
Lietuvos Užsienio ministro, nuo
trauka viršelyje, jis man sako:

“Ir aš šiandien gimdžiau”. . .

Pabaiga. numeryje
Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.



Svarbiausia ir sudėtingiausia pro
blema tebėra mėsos gamyba ir 
supirkimas.

P. Griškevičius
Lietuvos Kp ck 1-masis sekr.

Krašto stovis
Pasaulyje įprasta apie Naujuosius 

metus apžvelgti praeitį ir ateitį. 
Amerikoje prezidentas Kongresui 
daro pranešimą apie krašto padėtį. 
Kažkas panašaus vyko ir Lietuvoje 
per respublikos partinių, tarybinių, 
profsąjungų ir komjaunimo atstovų 
susirinkimą metų pradžioje Vilniu
je. y

Pagrindinį pranešimą suvažiavi
me padarė kompartijos Centro ko
miteto pirmasis sekretorius P. Griš
kevičius, faktinai aukščiausias pa
reigūnas Lietuvoje. Jis nusiskundė, 
kad metinio gamybos plano 1976 m. 
neįvykdė 34 įmonės iš maždaug 460. 
Tarp šių atsilikėlių buvo medvilni
nių audinių, plytų ir mineralinių 
trąšų gamintojai. Iš pastarųjų Griš
kevičius ypatingai išbarė vieną 
didžiausių Lietuvos įmonių — Jona
vos Azotinių trąšų gamyklą. Ji neva 
“žlugdanti karbamido, amonio salie
tros, nitrofoskos tiekimo žemes 
ūkiui planą.”

Neką geriau pasirodė ir Šiaulių 
“Vairo” dviračių ir variklių gamyk
la, kuri iš krautuvių gavo net 400 
reklamacijų, t. y., skundų dėl savo 
gaminių. Dėl šių “nuodėmių” “Vai
ras” 1977 m. pažadėjo pasitaisyti ir 
pagerinti savo “Ereliukus” ir 
“Kregždutes,” berniukams ir mer
gaitėms skirtus dviračius, o taip pat 
ir “Vyturėlius,” kurių lytis neaiški. 
Be to, fabrikas pradeda gaminti ir 
naujo tipo “S-58’ ’ variklius dvira
čiams.

Bėdos, bėdos . . .
Nešykštėjo sekretorius karčių žo

džių Statybos ministerijai, kuri 
neįvykdė statybos ir montavimo 
darbų plano, geležinkelio transpor
to darbuotojams, kurie nesusidoro
jo su planine pervežimų apimtimi, 
cukrinių runkelių, daržovių, gyvu
lių ir paukščių augintojams. Ir 
sugrįžo senas komunistas prie iš
bandyto kapitalistinio recepto, ku
ris dar Leniną išgelbėjo iš bėdos.

— Labai svarbu panaudoti kaimo 
gyventojų pagalbinio ūkio galimy
bes, — aiškino Griškevičius, — ne 
tik neleisti sumažėti gamybai indi
vidualiame sektoriuje, bet ir suda
ryti sąlygas jai didėti.

Sekretoriui nuraminti ir partijai 
patenkinti žemės ūkio darbuotojai, 
tarp kitų dalykų, pažadėjo padidinti 
gamybą 6%, nežiūrint, kad praeitų 
metų javų derliaus jau buvo rekor
dinis.

Prieš pat Naujuosius metus cen
trinė valdžia Maskvoje priėmė nu
tarimą pakelti atlyginimus 31 mili
jonui švietimo, sveikatos apsaugos, 
kultūros, prekybos, buitinio ir ko
munalinio aptarnavimo darbuoto
jams vidutiniškai 18%. Atlyginimai 
bus keliami etapais, pirmiausia 
Sibiro, Kazachstano ir panašiuose 
rajonuose. Lietuvos darbininkams 
ir tarnautojams šiais metais pakėli
mas da?r nenumatytas. Pramonės ir

■ ,
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Kuršių nerija. K. Urbonavičiaus nuotr.

žemės ūkio darbuotojams atlygini
mai buvo pakelti prieš porą metų.

Vidutinis darbininko ir tarnautojo 
atlyginimas dabar yra 151 rb. į 
mėnesį. Rublio perkamoji galia 
butui ir transportui yra aukštesnė 
už dolerio, rūbams ir avalynei 
žemesnė ir maistui —-. maždaug 
tokia pat. Oficialus kursas yra 72 
kapeikos už doleri.

Prekės
Žinoma, atlyginimo pakėlimas po

pieriuje yra bereikšmis, jeigu jo 
negalima paversti į prekes. Dėl to 
centrinė valdžia tuo pačiu metu 
davė nurodymus išplėsti masinės 
paklausos prekių gamybą 1.7 karto. 
Iki 1980 m. padidės televizorių, 
baldų, indų, motociklų, dviračių, 
mopedų, fotoaparatų, laikrodžių, 
termosų, plovimo priemonių, apmu
šalų, bajinių antklodžių, viršutinių 
marškinių iš medvilninių ir mišrių 
audinių, kalinių kepurių, kostiumų 
iš džinsinių audinių tiulio užuolaidų, 
gnaibomųjų muzikos instrumentų, 
kojinių bei puskojinių gamyba.

Ministerijoms nurodyta pradėti 
serijomis gaminti automatines skal
bimo mašinas, patobulintus dulkių 
siurblius ir elektrinius grindų valy
tuvus, lygintuvus su reguliuojama 
temperatūra, elektrinius maišytu
vus, elektros virykles, kasetinius 
magnetofonus, mikrokalkuliatorius, 
videokameras spalvotiems video
magnetofonams, distancinio valdy
mo spalvotus televizorius su 27 
colių įstrižaine, spalvotus portaty
vinius televizorius, stereofoninius 
dviejų greičių keturių takų magne
tofonus, elektroninius laikrodžius, 
skalbimo miltelius su fermentiniais 
preparatais ir kramtomąją gumą.

Laukiama, kad vien dėl pastaro
sios prekės smarkiai išaugs pionie
rių ir komjaunuolių gretos. Tuo pat 
metu gali sumažėti turistų iŠ Ame
rikos populiarumas, jeigu jie i 
Lietuvą nieko daugiau, tik kramto
mąją gumą nusives. Sąrašas rodo, 
kokių prekių iki šiol sovietijoje 
trūksta ir ką galima būtų šią vasarą 
tautiečiams nuvežti dovanų.

Avarijos
Praėjusiais metais Lietuvoje 

autoavarijose žuvo 831 žmogus. Tai 
proporcingai aukštesnis skaičius, 
negu Amerikoje, kur ir automobi
lių, ir žmonių tankumas daug dides
nis. Taip yra, tur būt, dėl to, kad 
Lietuvos keliai siauresni, slidesni ir 
blogiau apsaugoti, negu Amerikoje. 
Taip pat ir žmonės nėra visai 
apsipratę su motorizuotu transpor
tu, įskaitant ir šoferius.

Nuo 1976 m. pradžios važiavimo 
greičiai buvo apriboti, panašiai kaip 
Amerikoje. Tas 7.6% sumažino 
užmuštųjų skaičių pernai,- lyginant 
su 1975-siais metais. Dėl vairuotojų 
kaltės žuvo 552, dėl pėsčiųjų neat
sargumo — 222; Girti vairuotojai 
suvažinėjo 213 žmonių ir kiti 88 
neblaivūs patys palindo po ratais.

Girtus vairuotojus Valstybinė 
auto inspekcija (VAI) labai griežtai 
baudžia. Jei kokioj linksmoj kompa
nijoj pamatysi žmogų kuris negeria, 
tai žinok, kad jis šoferis.

Girtavimas Lietuvoje turi tokias 
proporcijas, kad ten prie Ministrų 
tarybos veikia net speciali Kovai su 
girtavimu komisija, kurios pirmi
ninkas yra pats Ministrų t-bos 
pirmininko pavaduotojas V. Vaza- 
linskas. Neseniai komisija apsvars
tė antialkoholinio darbo būklę leng
vosios pramonės įmonėse ir organi
zacijose. Nustatyta, kad per daug 
Kauno “Litekso” vilnonių audinių 
fabriko darbininkų patenka į išblai
vinimo įstaigas. Tas pats vaizdas 
Alytaus “Dainavos” siuvimo fabrike 
ir Zarasų Tekstilės galanterijos 
fabrike. Vilniuje P. Eidukevičiaus 
Odos ir avalynės susivienijime ir 
“Spartos” kojinių fabrike ne visiems 
girtaujantiems “taikomos visuome
ninio poveikio priemonės. Ne visur 
sudaroma nepakantumo atmosfera 
girtaujantiems bei darbo drausmės 
pažeidėjams.”

Žurnalistai
Sausio viduryje Vilniuje įvyko 

5-asis Lietuvos Žurnalistų sąjungos 
suvažiavimas. Dalyvavo ketvirtis 
tūkstančio delegatų, atstovavusių 
1001 nariui. Nuo 4-ojo suvažiavimo, 

kuris įvyko 1971.10.20. organizaci
ja išaugo 337 nariais. Sąjunga 
daugiausia veikia per regijoninius 
susivienijimu “Aukštaitija,” “Dai
nava,” “Dubysa,” “Vilnija,” “Žemai
tija,” per Kauno ir Klaipėdos miesto 
skyrius ir per Vilniaus žurnalistų 
klubą. Be to, dar veikia 15 sekcijų: 
pramonės ekonomikos, žemės ūkio, 
prekybos ir buities, ateizmo, tarp
tautininkų, apybraižininkų, repor
terių, satyrikų, mokslo, teisės, 
fotokorespondentų, sporto žurnalis
tų, turizmo, įmonių ir aukštųjų 
mokyklų spaudos ir vertėjų sekcija.

Žurnalistas Lietuvoje yra partijos 
pagalbininkąs ir įrankis, pertvar
kant ir valdahKsdsuomenę. “Spau
dos, televizijos ir radijo darbuotojai 
garbingai vykdo partijos pavedi
mus,” sakoma Kp. Centro komiteto 
atsišaukime į suvažiavimo dalyvius. 
“Žurnalistų darbo sėkmės laidas yra 
dalykiškas, nuoširdus ir principin
gas partinis vadovavimas,” kalbėjo 
perrinktasis s-gos valdybos pirmi
ninkas Albertas Laurinčiukas, pats 
partijos centro komiteto ir respubli
kos Aukščiausiosios tarybos narys.

Nereikia tad stebėtis, kad Laurin
čiukas pagal nusistovėjusią tradici
ją negailėjo piktų žodžių “buržuazi
niams nacionalistams,” rusiška fra
zė, naudojama patriotams kolioti.

— Purvindami skaidrius tarybi
nių tautų draugystės žiedus, ameri
koniškosios buržuazinės propagan
dos šulai panaudoja ir reakcinių 
emigrantų balsus, — griaudė iš 
tribūnos pirmininkas. — Respubli
kos spauda daug nuveikė, ugdant 
tautų draugystę, demaskuojant 
buržuazinės ideologijos skleidėjus.

Duot jiems!
Po Laurinčiuko kalbėjęs Ck sek

retorius kultūros ir mokslo reika
lams L. Škepetys dar kartą sugrįžo 
prie tų nelemtų “reakcininkų”:

“Kas ne kas, o jūs kiekvienas 
jaučiate, kad gyvename įtemptos 
ideologinės kovos sąlygomis. Bur
žuaziniai ideologai Vakaruose su
stiprino savo balsus prieš visą mūsų 
šalį ir Tarybų Lietuvą, stengdamie
si rasti atgarsį mūsų gyventojų 
tarpe, ieškodami tokių, kurie užkib
tų ant jų meškerės. Apie tai 
teisingai kalbėjo drg. A. Laurinčiu
kas savo pranešime. Reikia demas
kuoti konkrečius reakcijos išpuo
lius, duoti jiems deramą atkirtį.”

Suvažiavimą, tarp kitų, stebėjo 
TSKP ck atsakingas darbuotojas V. 
Aleksejevas ir TSRS Žurnalistų 
s-gos pirmininkas L. Jagodinas. 
Tuodviems klausant, kas būtų iš- 
dręsę kitaip kalbėti?

MINES VILNIAUS
. UNIVERSITETO JUBILIEJŲ

Jau pradedama ruoštis Vilniaus 
universiteto 400 metų sukakčiai 
minėti. Sudaryta kraštotyrininkų 
mokslinė metodinė taryba, jos pir
mininku paskirtas prof. C. Kudaba. 
Jie rinks buvusiu ir esamų profeso
rių ir studentų atsiminimus apie tą 
pirmąją aukštąją mokyklą dabarti- 
ėse Tąr. S-gos ribose. Vilniaus 
universitetą įkūrė jėzuitai 1579 
metais. - • .



Feljetonas

LAISVES VARPAS
Antanas Tulys

Tęsiama iš pereito nr.
s. —Broli Kontrimai, aš ant tavęs nepykstu- Tu 
/kalbi ir težinai, ką kalbi. Bet pats gerai su
pranti, kad reikia žmogaus, kuris žino kaip ir 
kur prilysti, ką pasakyti, kad perdaug nepasa
kyti. Gerai padaryti didelį 'darbą, reikia gero 
plano. Aš turiu planą.

—Taip, mielas talente. Planą ne tamista vie
nas turi. Apie stambų pinigą spiečiasi planai, 
ypač apie visuomenės aukas, kurios lig šiol atro
dė kažin koks laisvas pinigas, į kurį ir paikas 
žulikas galėjo įkišti rieškutes. Tuo tarpu mūsų 
rankose tas pinigas bus laikomas už spynos. Mes 
pasiryžę atsakyti už kiekvieną aukotą centą. Pe
trai, aš žinau, kur tavo ratai suka, bet tai tuš
čia svajonė, šios kasos tu negausi nė pauostyti. 
Atvirai kalbant, šiandien tavo charakteris yra 
abejotinas, o vakar tu buvai žulikas. Kur lendi?

—Pažįsti Ambroziejų? Jei .kas jam taip pa
sako, jis pradeda rėkti : “Tu už tuos žodžius at
sakysi! Tu atsakysi!” Aš nieko nesakau, žino
ma, palaidi žodžiai yra kaip liūtas, ištrūkęs iš 
narvo. Pasimatysime kitą .kartą,—Daukša lai
kėsi ramiai.

—Vadinasi, tu mane gąsdini?
—Aš nieko nesakau.
Grįžęs namo, Kontrimas atsisėdo prie stalo ra

šyti straipsnį apie laivų kompaniją, raginti visos 
Amerikos lietuvius aukoti dideliam tikslui, kad 
siekis būtų pasiektas. - Incidentą su Daukša jis 
tuojau pamiršo, tačiau vis tik dar kažin kur po 
krūtine jautė malonumą- pasakęs Daukšai tai, 
ką seniai norėjo pasakyti. Parašęs vieną puslapį, 
Kontrimas staiga persižegnojo- “Dieve, padėk 
man/’—balsiai ir graudžiai pasimeldė. Tai buvo 
nepaprasta, nes Kontrimas laikė save laisvų 
minčių žmogumi, dr. Šliūpo ideologijos apaštalu. 
Bet šią valandėlę, aiškiau apčiuopęs milžinišką 
žygį, kurio vykdymas atiduotas į jo rankas, jis 
pasijuto, kaip mirties skinamas žmogus, kuris 
nebegali šauktis žemiškos pagalbos, kurio rankos 
pačios kyla į dangų, į nežinomą, iš nežinomo, iš 
tuščio laukia naujos vilties, čia pat Kontrimas 
pradėjo cementuoti savo charakterį—savo pagel- 
bininkais jis. skirs tik teisingus, dorus, darbščius, 
niekur vardo nesutepusius žmones; žiūrės, kad 
draugiški ryšiai, visokios protekcijos neįkištų 
jam kokio niekšo, lepšio, kuris tik pakenktų di
deliam darbui. Taip pat Kontrimas bandys iš
eiti už partijinių ribų, kels aukas, pardavinės 
serus plačioje lietuvių visuomenėje. Tarsis su 
kunigais ir socialistų vadais ir kvies ir juos į 
darbą, čia ne vienų tautininkų darbas, čia visų 
lietuvių žygis!

—Mitingai, mitingai, per naktis be miego... 
—miegamajame ėmė niurzgėti Kontrimo žmona.

Kontrimas tuojau nuėjo į miegamąjį. Jam rū
pėjo įtraukti į šį darbą ir savo žmoną, arba nors 
gauti jos pritarimą, kitaip—ji erzins jo mintis, 
nutrauks gražią, naują mintį savo niurzgėjimu.

—Maryte,—švelniai jis tarė.—Dabar tai pa
dariau, gal būsiu laivo kapitonas.

—Velnią tu čia kapitonas. Ubagas, tai būsi, 
nesirūpindamas savo paties gyvenimu. Eik gult, 
nors valandą užmik. Apie kokį laivą ir kapito
ną tu kalbi?—pagaliau paklausė moteris.

—Aš-—Vytauto-Birūtės laivų bendrovės prezi
dentas.

—Taip aš ir maniau—ir tu įkišai nagus... 
Tas jūsų bendroves, kompanijas visas vieną pas
kui kitą, šuva nešasi ant uodegos. .. Ir tave 
žmonės pirštais pradės badyti, kaip Aleksandra
vičių, subankrutavusį bendrovę.

Kada jau auštant jis atsiminė, kad reikia tru
putį užmigti- Eidamas pro sūnaus Algirdo mie
gamąjį, jis įkišo galvą pažiūrėtų ar sūnus namie.

Algirdas ramiai miegojo. Kiekvieną naktį, tuo
jau parėjęs iš mitingo, arba eidamas gulti, tėvas 
įkišdavo galvą į sūnaus miegamąjį patikrintžšr 
sūnus namie, nors'visada jis rasdavo Algirdą 
miegantį. Šalia savo darbo tautai Algirdas bu
vo antras didelis tėvo džiaugsmas. Tėvas didžia
vosi, kad jo Algirdas lanko medicinos kursus ir 
gražiai lietuviškai kalba.

Nubėgo savaitės, mėnesiai, Vytauto-Birūtės 
veikla išsišakojo, užsimezgė visose lietuvių kolo
nijose. Dabar jau buvo matyti, kad du keleivi
niai laivai tikrai išplauks į Lietuvą. Dar nebuvo 
aišku, kiek milijonų dolerių reikės tam tikslui 
sudėti, bet jau nebuvo ir baimes, kad nebus gali
ma tokią suma sukuopti. Tačiau tik pradėjusį 
Kontrimą ramiau atsikvėpti sukrėtė netikėta ne
laimė. Anksti rytą įsiveržė į jo namus žvalgyba, 
padarė kratą ir sulaikė Algirdą. Po jo namų 
gonkomis rasta kelios eilutės vyriškų rūbų, pa
vogtų iš kaimyno rūbų krautuvės praeitą naktį. 
Tėvas neabejojo savo sūnaus nekaltumu, nes va
kar grįžo iš mitingo dar prieš dvyliktą, paskui 
rašė ligi ketvirtos valandos ryto. Namo parėjęs, 
kaip paprastai, patikrino ar sūnus yra namie ir 
savo akimis mate Algirdo užmerktas akis, tan
kias, storas gerbanas. Vis dėlto Kontrimas labai 
susirūpino, bijojo, kad tas incidentas nepakenktų 
jo dideliam darbui, kad nesunaikintų visuomenės 
pasitikėjimo. Vytautas ir Birutė turi išplaukti 
i Lietuva! > «-

—Čia piktų žmonių darbas!—Kontrimas pasa
kė žmonai.—Bet teisybė išeina į viršų, kaip žmo
nės sako.

—Taip. Bet dažnai teisybė peryėlai išsiaiški
na, kai neteisybė žmogų suėda,—pasakė Kontri- 
mienė-

Iš karto sūnaus reikalas atrodęs mažmožiu, 
greitai susipainiojo. Makauskas, smuklių kospi- 
dorų valytojas, matęs Algirdą Kontrimą išlen
dantį pro išmuštą krautuvės langą su glėbiu rū
bų. Jis pažinęs jaunąjį Kontrimą.

Tą pačią dieną po pietų Daukša sutiko Kon
trimą Halsted gatvėje ir pamojo nykščiu.

—Eikš čia, broli Jonai, šiandie aš tau reika
lingas—aš galiu priversti Makauską neliūdyti 
prieš tavo sūnų.

—Mano Algirdas yra nekaltas. Aš žinau, kas 
tą padarė, suklastavo tą šunystę!—suriko Kon
trimas. Paskui staiga nutilo, kaip išsiverkęs 
vaikas, ieškodamas patogesnės vietos padėti gal
vą ir užmigti.

—Kaip ten nebūtų, vis tik kitas klausimas,— 
teisme dalykai taip neaiškinami. Pavesk reikalą 
man, aš greitai ir gerai sutvarkysiu.

—Gerai. O ką aš tau už tą. malonę?
—Priimsi mane į savo kompanijos direktorius. 

Neprašau iš tavo kišenės nė cento.
—Taį ir yra musų lietuvių bėda, kad į visuo

menės darbą įlenda žmonės, kurie galvoja kaip 
tu, ir patenka dažniausiai tokiais keliais, šunta
kiais, kaip pats galvoji įsiskverbti į mūsų kom
paniją. Mano Algirdas yra mano paties asmeni
nis reikalas, o Vytauto-Birūtės laivų bendrovė— 
visuomenės turtas. Aš greičiau paleisiu sūnų į 
kalėjimą, negu tave įsileisiu į bendrovę. Tu ją 
nujotum, kaip čigonas kumelę.

Daukšos kailis buvo rambus, pavadintas žuli- 
ku, jis tik nusišypsodavo. Ir dabar taip padarė 
ir nuėjo, pasakęs:

—Pasimatysim vėliau-
Iš tikrųjų Daukša nenorėjo su Kontrimu dirb

ti. Jis kita ką schemavo. šis jo pasiūlymas buvo 
tik priemonė nukreipti Kontrimo atsargią akį 
nuo kilpos, kurią Daukša jam padėjo.

Algirdas paleistas ligi teismo už 10,000 dolerių 
kaucijos. Kontrimas užstatė kauciją, paėmęs pi
nigus iš Vytauto-Birūtės bendrovės kasos, ir tai 

padarė lengva širdimi, nejausdamas nusikaltimo. 
Bendrovės pinigų dar nereikėjo, po teismo bus 
galima pinigai gi4Įfcnti į kasą. Taip galvojo Kon- 
trirt?3fe,re Daukša spėjo, kad jis taip ir galvos.

—Kur Kontrimas gavo tą dešimts tūkstančių 
dolerių? Aš esu tikras, kad jis nudžiovė iš ben
drovės. Patikrinkite kasą,—Daukša patarė di
rektoriams.

Padaryta revizija, sušaukta mitingas. Norėta 
Kontrimą inkriminuoti ir atiduoti policijai, bet 
čia atsistojo. Daukša.

—Palaukite, broliai ir sesutės. Nereikia žmogų 
suėsti, kada nėra reikalo. Tie pinigai grįš. Kon
trimas yra labai daug gera lietuviams padaręs. 
Jo nuopelnų Lietuvai ir Amerikos lietuviams ne
galima lengvai užmiršti. Bet taip pat reikia sau
gotis tokių charakterių. Toliau tokie žmonės ne
gali būti kompanijoje, jos direkcijoje.

šį vakarą niekas Daukšos nenušvilpė- Jo žodis 
tvirtai veikė mitingą.

Atsistojo Kontrimas. Jis drebėjo.
—Draugai, aš nenoriu, kad tas niekšas.--• Kon

trimas pirštu parodė į Daukšą,—prašytų jūsų 
pasigailėjimo. Tas lapė viską suklastavo, kad 
tik mane galėtų diskredituoti jūsų akyse ir taip 
išstumti iš bendrovės. Atrodo, kad jis iš anksto 
žinojo mane paimsiantį bendrovės pinigų mano 
sūnaus kaucijai, bet tai pašalinis reikalas. Ta
čiau noriu pasakyti jums, kad aš, imdamas tuos 
pinigus, ir dabar nesijaučiu nusidėjęs prieš mūsų 
bendrovę. Mano sūnus nepabėgs, tie pinigai ne
žus. Teismui pasibaigus, aš grąžinsiu sumą ir 
nuošimtį už ją. Kaip sakiau, tas niekšas viską 
suklastavo, o dabar, kaip Judas, Kristų pardavęs, 
tokiu būdu nori nusiplaukti rankas..'. O gal ren
gia sau kelią: kada jis apsivogs, kad jūs neįkiš- 
tumėte jo į kalėjimą. Jūs tą žmogų žinote... 
Gaila, kad tokie žmonės vaikščioja mūsų gatvėse 
palaidi...

—Sėsk, 4 sėsk!—-kažin kas rėkė užpakalyje.
—Pirmininke, kam leidi niekinti žmogų? Mes 

siunčiame į Lietuvą Vytautą ir Birutę. Mes tuo 
žmogumi pasitikėjome. Bet žiūrėk, ką jis pada
rė. Kaip Martinkonis pasakė, tokį šunį į kalėji
mą! Tokiam ir kalėjimo permaža!—kalbėjo ka
žin koks Baltrūnas,

—Prašau tamstą sėstis,—paprašė Kontrimą 
pirmininkas.

—Prašau dar vieną žodį, pirmininke. Kita te
ma,—prašė Kontrimas.

—Prašau,—pareiškė pirmininkas, kuris buvo 
linkęs palaikyti Kontrimo pusę.

—Kada atsirado toksai nepasitikėjimas ir jis 
žarstoma tiesiai man į akis,;—tęsė Kontrimas,— 
tai aš išeinu iš bendrovės. Į savo vietą rekomen
duoju poną Daukšą. Jis yra gudrus žmogus. Aš 
žinau, kad jis paleis tuodu laivus į Lietuvą. Q 
su manim jūs galite daryti, kas jum patinka— 
jei norite, galite palaukti, kol galėsiu pinigus 
grąžinti, arba galite tuojau pakarti. Pagal įsta
tymus aš esu nusikaltęs, bet savo sąžinėje nejau
čiu nusikaltęs. Padariau technišką klaidą. Už ją 
brangiai aš užsimokėsiu. Lietuvai! Lietuvai aš 
visada tik gera norėjau. Iš širdies norėjau, kad 
mes nupir.ktumėm jai du laivus. Bet kai kada 
mes perdaug norime. Ar visi mūsų norai išsi
pildo? Aš čia pat rezignuoji! iš direktorių pir
mininko vietos ir išeinu iš bendrovės. Tačiau aš 
pasilieku jos draugas. Kaip tik mano bėdos pa
sibaigs, aš atnešiu jai stambią auką. Pasižadu. 
Tik žiūrėkite, vyrai, visomis jėgomis stenkitės šį 
didelį žygį gražiai baigti.. .

—Kur pirma buvo tie gražūs tavo norai?— 
atsiliepė girgždantis piktas moteries balsas.

Tęsiama 11 psl.
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RAŠYTOJA IEVA SIMONAITYTĖ ŠVENČIA 80 METU SUKAKTI

Kasytoms juoūal Baltūsis te ze- a inzozzAiTYTE peb- 
GALĖJE RAŠO:

^Didelė šventė atėjo į mūsų namus: viena įžymiausių lietuvių tau
tos rašytojų Ieva Simonaitytė pasitinka savo auksinės brandos jubi
liejų. Po visą Lietuvą ir toli už jos ribų šiandien skamba kūrėjos 
vardas. Tūkstančiai žmonių siunčia jai sveikinimus, iš pačių širdies 
gelmių einančius palinkėjimus. Šimtai tūkstančių džiaugiasi, maty
dami ją energingą, kupiną neišsenkamos meilės žmonėms ir neišsen
kamos kūrybinės ugnies, nepailstamai kovojančią už šviesesnį, tau
resnį gyvenimą, taikos, humanizmo, pačių pažangiausių idėjų per
galę pasaulyje. Ir to šventinio džiaugsmo pagauti, žvelgdami į mar
giausių gėlių jubiliejinį tvaną prie mylimos rašytojos kojų, ne vie
nas mūsų giliai susimąstome apie Ievos Simonaitytės nueitą gyve
nimo kelią, neramius ieškojimus, ilgus dešimtmečius trunkantį aukš
čiausios Įtampos kūrybinį darbą, neatlaidžial reikalaujantį viso kū
rėjos talento, visų jėgų, visos širdies šilumos ir viso gyvenimo.

Ji atėjo_.tuo metu, kai Lietuva laukė užgimstant talentą, kuris pa
jėgtų perimti estafetę iš didžiojo būrų dainiaus Kristijono Donelai
čio ir perduoti ateinančioms kartoms. Lietuva žinojo: toks talentas

turi gimti, ir jis gims, kad savo darbais užpildytų skaudžią properšą, 
kurią lietuvių gautos ir jos nacionalinės kultūros istorijoje pramušė 
religiniai susidūrimai bei germanizacijos antplūdis, atskyrę žymią 
Lietuvos ir lietuvių tautos dalį nuo pagrindinio kamieno, palikdami 
nuošalyje nuo bendro vystymosi kelio. Ir štai atėjo ji, mūsų Ieva 
Simonaitytė — Kristijono Donelaičio darbų tęsėja, Mažosios Lietuvos 
ir būrų ainių lietuvininkų gyvenimo atspindėtoja lietuvių literatūro
je. „Aukštųjų Šimonių likimas“, „Pavasarių audroj", „Vilius Kara
lius“, vėliau „Pikčiurnienė“, plati, išsami, giliai įsimenanti autobio
grafinė trilogija — tai vis etapinės šio didžio kelio gairės.

Didelio talento, taurios širdies asmenybė Ieva Simonaitytė atsklei
dė tokius ryškius, neužmirštamai spalvingus ir sudėtingus lietuvi
ninkų charakterius, taip subtiliai ir jautriai parodė jų gyvenimo bū
dą, jų krašto nepakartojamus gamtovaizdžius, didžią jų meilę gim
tajai žemei, kad jos kūryba šiandien sudaro vieną gražiausių ir pa
čių ryškiausių visos mūsų literatūros puslapių. Būtent jos kūrybos 
dėka nebeliko properšų, atėjo mūsų literatūros pilnatis, apimanti jau 
visą Lietuvą, visus jos kampelius ir visus žmones. Ir tai vienas la
biausiai brangintinų mūsų Ievos Simonaitytės bruožų, jos žygdarbio 
esmė ir prasmė... —

Brangiui mums ir tuo, kad pirmoji po Kristijono Donelaičio taip 
giliai ir plačiai atskleidė lietuvininkų kalbos lobius, įnešė juos į bend
rą didį mūsų literatūros kalbos žodyną. Į mūsų bendrinę kalbą šalia 
aukštaičių, žemaičių, suvalkiečių Ievos Simonaitytės dėka nebeatski
riamai įsiliejo gražiausi lietuvininkų kalbos stebuklai, tolygia jėga 
skambantieji kiekvienam mūsų.

Brangi mums Ieva Simonaitytė ir itin aukštu savo kūrybos meist
riškumu. Kad ir kokias sudėtingas temas ji liestų, kokios svarbos 
problemas keltų, kiekvienas jos parašytas žodis ir kiekviena eilutė 
suprantami žmonėms be amžiaus, išsilavinimo ar visuomeninės pa
dėties skirtumo. Rašyti paprastai — ne prastai, o būtent paprastai! — 
štai aukščiausia 4r sunkiausiai Įveikiama kūrybinio meistriškumo 
aukštuma, kurią Ieva Simonaitytė pasiekė tikra to žodžio prasme, tuo 
pat metu išlikdama visiškai originali, savita, nepakartojama. Jos-ne
supainiosi su jokiu kitu mūsų rašytoju, kaip nesupainiosi Donelaičio 
su Maironiu, Vaižganto su Krėve arba Žemaitės su Cvirka. Milžinai 
nesupainiojami. Ir būtent šis jų savitumas sudaro didžias ir nepakar
tojamas tautų literatūras, atskleidžiančias tautų dvasią, būdą, kultū
rinį ir politinį brandumą, jų vaidmenį pasaulio raidoje. Neišsemiamu 
talentu, viso savo gyvenimo žygdarbiu Ieva Simonaitytė pelnytai 
užima savo vietą literatūroje — vietą milžinų.

Ir šiandien, pažymint rašytojos gyvenimo ir kūrybos auksinės 
brandos jubiliejų, norisi žemai nulenkti galvą prieš ją, pasakyti, kad 
gerbtam, mylim, be galo branginam ir didžiuojamės ja, kaip didžiuo
jamės Įžymiausiais mūsų tautos žmonėmis, literatūros, meno, mokslo 
kūrėjais, savo darbais grindžiančiais liaudžiai kelią į nenukrypstamai 
šviesėjantį mūsų pačių ir būsimų mūsų tautos kartų gyvenimą?’

t

LAOS --t.;;
—Ką ir aš sakau!—-atsiliepė kitas balsas.
Tačiau kada mitingas skyrė Daukšą į Kontri

mo vietą, Kontrimas vėl pakilo:
—Draugai, tie žmonės, kuriuos jūs statote į 

priešakį, nepaleis mano, mūsų idealo, į Lietuvą. 
Jūs turite geresnių žmonių.. .

—Aš prašau balso, — pašoko ant kojų kitas 
raudonas vyras.—-Aš nė su vienu, nei su kitu, bet 
tas Kontrimas turi gražų liežuvį, jis visada tu
rėjo saldų liežuvį, visi sukčiai turi gražų liežuvį, 
o mūsų lietuvių yra ta bėda, kad mus joja sal
dūs liežuviai. Jie nujojo jau daug mūsų bendro
vių, jie nujos ir mūsų kompaniją, jei tik būsime 
neatsargūs—klausysime tokių žmonių, kaip Kon- 
trimas-

Mitingas gausiai plojo tam žmogui.
—Prašau balso,—pakilo mažo ūgio žmogus.— 

Aš taip pat nei su vienu, nei su kitu, aš tik no
riu, kad Vytautas ir Birutė išplauktų į Lietuvą. 
Bet tokių žmonių, kurie ne tūkstantį, bet dešimtį 
tūkstančių vagia iš karto, patarimų mums ne
reikia.

Kontrimas dar kartą kalbėjo. Šį kartą buvo 
paskutiniai jo žodžiai, paskutinis viešas žadis.

—Sudiev, draugai. Didelį darbą palieku jums. 
Aš jau palaužtas, jau ir nebe jaunas, kartą pa
laužtas ir pasiliksiu palaužtas. Aš neturiu Dauk
šos talento—tas žmogus įlindęs į purvą, išeina 
švarus, vėl prisiplaka prie visuomenės vairo... 
Sudie.

Kontrimas pakėlė dešinę ir išėjo. Daukša iš
rinktas į jo vietą. Daukša kalbėjo:

—Broliai ir sesutės, lietuvninkai, aš visą gy
venimą dirbau tėvynės labui. Aš... —jis išskai
tė ilgą eilę savo nuveiktų darbų, kurie neišėję.
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kaip reikėjo, tik dėl piktų žmonių.—Broliai ir 
sesutės, kada aš pasiimu eiti tas sunkias parei
gas, aš prašau jūsų pertvarkyti direktorių są
statą. Esamieji direktoriai nežinojo, ką jų pre
zidentas veikia, nežinojo, kad jis pasiėmė iš ka
sos dešimtį tūkstančių dolerių... Aš noriu to
kio direktorių sąstato, kuris saugotų mūsų kasą, 
sektu mano darba...

Mitingas plojo.
— ...Aš rekomenduoju savo pagelbininkais 

daktarą Karvelį, poną Papauską...

—Aš protestuoju prieš Daukšą ir jo saiką. 
Daukša su Papausku ir Karveliu nupirks mums 
dvi valteles ir įtikins mus, kad tai yra du laivai. 
Kada aš buvau dar grinorius, tik atvažiavęs iš 
sodžiaus durnas bernas, tai Papauskas pardavė 
man nematomą kepurę... O Karvelis ką padare 
su Milo bendrove? O Daukša—tas tai didžiausias 
visų sukčių karalius, jis pardavinėjo lotus vidu
ryje Michigano ežero ir... nepakliuvo į kalėji
mą. ..

Pirmininkas nutraukė to kalbėtojo kalbą, o 
minioje kažin kas atsiliepė: “Ar dabar tu jau 
nebe durnas?”

Jonas Kontrimas tą patį vakarą nukirpo savo 
barzdą ir apspiovė ją. Bet jis spiovė ne į nu
kirptą savo barzdą- Į ją spiaudamas, jis spiovė 
į brangiausiąjį savo gyvenimo idealą, vakarų ir 
nemiegotų naktų savo darbus, gausias aukas. Į 
barzdą spiaudamas, jis spiovė į savo svajones, 
sapnus, troškimus, viltis... Paskui jis nebepa
sirodė lietuvių veikime ir tarp lietuvių. Greitai 
pardavė savo krautuvę ir pasislėpė nuo lietuvių. 
Beje. Vytauto-Birūtės laivų bendrovei pinigus 
jis grąžino kitą dieną. Kitais metais mirė jo 
žmona, o Algirdas prigėrė besimaudydamas tais 

pačiais metais. Greitai Kontrimas buvo užmir
štas ir nebeminimas lietuvių sueigose.

Laisvės varpui pradžia padaryta dar tą vaka
rą, kurį Kontrimas nuskuto savo barzdą ir ap
spiovė. Laisvės varpas savo laiku buvo supran
tamas keleriopa prasme ir sagstomas prie nusi
bankrutavusių bendrovių su šiuo posakiu: “Ir 
ta bendrovė jau pirks laisvės varpą.” Daukšai ir 
jo draugams atsistojus kompanijos priešakyje 
nebe buvo galima gauti žymesnių aukų, nei par
duoti šėrų, o sudėti pinigai greitai dilo—pašto 
ženklai, reklama, netikėtos išlaidos, smulkios iš
laidos, bendros išlaidos, kelionės, balanse klaidos 
ir dar kiti panašiais vardais reikalai greitai su
ėdė kasą. Paliko joje tik pora tūkstančių dolerių, 
kada Daukša, Karvelis ir Papauskas sušaukė ne
paprastą mitingą ir paaiškino, kad ta laivų 
idėja buvo tik graži svajonė, tik Kontrimo sva
jonė, iš kurios nieko praktiško nebuvo galima 
laukti. Paskui pasiūlė parinkti dar daugiau aukų 
ir nupirkti Lietuvai Laisvės varpą, kuris per am
žius skambinsiąs Lietuvai laisvę. Išpūsta Lais
vės varpo idėja atrodė dar puikesnė už tų laivų 
idėją. Mitingas tuojau pritarė naujam sumany
mui. Laisvės varpą į Lietuvą! Tik vienas žmo
gus pasipriešino.

—-Prašykite iš manęs daugiau aukų, gausite 
šia ką,—jis parodė špygą.—Šukelėm pinigų nu
pirkti Lietuvai du laivus, nupirksime Laisvės 
varpą... Kam tą varpą? Lietuva pilna bažny
čių, o bokštuose pilna varpų. Kodėl jų vieną ne
pavadinti Laisvės varpu? Yra tokia pasaka, kur 
bernas iš baslio padirbo virbalą... Bet ką jums 
kalbėti, kada jūs visi esate akli ir kurčiai. Tfiu! 
Kokią jis ten laisvę skambins?—čia tas vyras 
aukštai iškėlė ranką ir paskutinį sakinį rėkte su
riko:—Ar jis skambins laisvę mano broliui Pet
rui. Jonui, Povilui?!
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THE HISTORY OF VIENYBt LIETUVNINKŲ
By VYTAUTAS SIRVYDAS

The Beginnings
The honor of being the first Lithuanian newspaper belongs to an 

American Lithuanian weekly Lietuwiszka Gazieta (Lithuanian Newspaper) 
which appeared in New York on August 19,1879 and lasted sixteen weeks. 
It attracted 132 subscribers and was published and edited by a refugee 
teacher of the 1863 Lithuanian insurrection against the Tsarist government, 
Michael Twarowski (1844-1921). He was moved by American freedoms and 
a desire to lift Lithuanian immigrants to the level of other nationalities, 
without, however, tearing them away from the traditions of Lithuania’s 
1569 political Lublin agreement with Poland, which was being discredited 
by the rising new Lithuanian nationalism.

To American Lithuanians, also, belongs the honor of establishing and 
keeping alive to this day the oldest Lithuanian newspaper in the world, the 
Vienybe (Unity) of Brooklyn, N. ¥. It was started as a weekly on February 
10, 1886, in Plymouth, Pa. by a successful grocer, Juozas Paukštis. Its 
original name was Wienibe Lietuwniku (Unity of Lithuanians), soon 
changed to the modern spelling of Vienybe Lietuvninku; finally, in 1920, it 
became simply: Vienybė.
First Editor

When announcing his plans in the American Polish press, Paukštis, of 
limited education himself, advertised for an editor and obtained the services 
of Tamas Dominikas Backauskas (1846-1909), who taught in a Polish 
parochial school and was assistant to the editor of a Polish paper in Buffalo, 
N. Y. He had an education equivalent to five years of a Russian gimnazija 
(High School) and by profession was a church organist. He came to the 
U nited States in 1879.

An announcement in a local American paper said the aim of the new 
publication was “To heal the differences between the Lithuanian and Polish 
races by the New York publication of the same character edited by Mr. 
Šliupas.’ ’
Russian Rule and Smuggling

The appearance of these Lithuanian newspapers in the United States was 
conditioned by imposed Russification. In the homeland, ruled by the 
Russians since 1795, the Minister for Internal Affairs of the Tsarist 
Government, Valuyev, in a secret decree of September 25,1865 extended to 
the whole of Russia a local decree by the Russian Governor General of the 
Vilnius region in Lithuania, proclaimed September 6, 1865, forbidding 
printing anything Lithuanian in the customary Latin alphabet, permitting 
only Russian Cyrillic letters to facilitate the Russianizing of the population.

Lithuanians rejected the idea and began a determined 40-year struggle 
which finally forced the Russians to give up in 1904. However, anything 
Lithuanian during 1865-1904 had to be printed abroad, mostly in the United 
States or the German part of Lithuania, to be smuggled across the border 
from East Prussia by more than 2,000 known Knygnešiai (Book Carriers) 
and then distributed widely all over Lithuania through numerous 
clandestine channels. Those caught suffered severe jail sentences or exile to 
Siberia.

Thus, in the German part of Lithuania arose the progenitor of the modem 
Lithuanian press, the monthly Aušra (Dawn) of which 40 issues appeared 
during 1883 and 1886. It began with 69 subscribers and ended with 175, 
attracting a circle of contributors from all walks of life, in Lithuania and 
abroad. It was a prime inspirer of modern Lithuanian nationalism. It, also, 
was the incubator of three great, non-derical movements of Lithuanian 
political thought: the Nationalists, the Liberal Democrats and the Social 
Democrats.
Šliupas: Controversy

Šliūpas, against whom Vienybė promised to train its guns, had edited ten 
issues of Aušra before coming to the United States on May 28, 1884/He 
then established his own weekly Lietuwiszkas Balsas (Lithuanian Voice) in 
New York on July 2, 1885 which, both by purity of language and national 
spirit, was a true Lithuanian newspaper. Moved to Shenandoah, Pa. in 1888 
— The “capital city’ ’ of American Lithuanians of those days — it ceased in 
1889, when its editor, despairing of making a living from American 
Lithuanian journalism, entered the University of Maryland to study 
medicine.

Vytautas Sirvydas in his den with his wife_ Ona, This is where he prepares 
his articles and features far Vienybe, Mr Sirvydas lives in Nashua, N. H.

THE ENCYCLOf LITUANICA

Versatile Editor Račkauskas
Backauskas proved a versatile and prolific writer, loving gossip, 

anecdotes, fables and tales of imagination, adopted or translated from 
Polish. His draw-back was a stubborn dedication to an outmoded Polonized 
Lithuanian vernacular. In an almanac for the year of 1887, the first of its 
kind in the United States, of which Paukštis printed 3,(XX) copies, 
Backauskas trotted out Taradaika — a man astride a boar — which he 
devetoped into his personal trademark in the world of American Lithuanian 
journalism. It was a lively, acid-tongued gossip column, with pornographic 
overtones, toned down after a court fined the writer $1,000 (mitigated to 
$100) in June 1897, in a case brought in b y laymen instigated by Lithuanian 
clergy. Continued in the next issue

Arėjau Vitkauskas, editor and pu
blisher of the “American Scene,” 
published the following item about 
the Lithuanian Encyclopedia:

The Encyclopedia Lituanica is the 
first work of its kind to appear in 
the English language. It is pu
blished with the hope of providing a 
comprehensive and easily accessiz 
ble source of information for those 
who wish to learn about Lithuania 
and its people.

The conditions necessary for such 
an undertaking were realized once a 
general Lithuanian Encyclopedia 
had been published. Publication of 
the first general Lithuanian Ency
clopedia was begun in independent 
Lithuania in 1933. In the summer of 
1944, when the tenth volume (com
prising material as far as IND) was 
almost complete, the work was 
interrupted by the second Soviet 
Russian occupation. When W’orld 
War II came to an end but 
Lithuania remained under Soviet 
Russia occupation, the task of 
publishing a Lithuanian Encyclope
dia in the United States was begun 
by Juozas Kapočius. For this pur
pose he founded the Lithuanian 
Encyclopedia Press in 1953, incor
porated in 1957, in Boston, Mass. 
The first volume appeared in 1953 
and the last, a volume of addenda, 
in 1969; the whole Encyclopedia 
consists of 36 volumes. In virtue of 
its comprehensiveness and charac
ter this work is the first of its kind 
in the history of Lithuanian print

ing. It gives relatively extensive 
space to articles on Lithuanian 
subjects: these form almost two 
fifths of the whole work.

Lithuanians expressed the desire 
that the plentiful material on Lithu
anian subjects, provided in the 
general Lithuanian Encyclopedia, 
should be made available in some 
form to the English-speaking 
world. It was pointed out that 
literature about Lithuania in other 
languages is scarce and there is no 
encyclopedia and easily accessible 
work. Such a work would be of 
value in the first place to English- 
speaking Lithuanians, of whom a 
considerable number live in this 
country ; secondly it would be useful 
to anyone requiring information in 
English on questions about Lithua
nia. For these reasons it was 
decided to publish an encyclopedia 
on Lithuanian subjects in the Eng
lish language in six volumes. (Ency
clopedia Lituanica, 330-E.-St., So. 
Boston, Mass.)

AN ENGLISH BROCHURE
ABOUT LITHUANIA

The Lithuanian American Council 
published its second edition of an 
illustrated brochure about Lithua
nia, which also includes a bibliogra
phy of books on Lithuania available 
in English. Copies of this brochure 
may be obtained by writing to: 
Lithuanian American>Council, 2606 
W. 63rd St., Chicago, IE. 60629.

Vienybė, February 4,1977
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ALKOS MUZIEJAUS ATEITIS
MENO PARODA IR KONCERTAS

Sausio 27 d., ketvirtadienį, 3 vai. 
p. p. Miami Lietuvių klubas savo 
patalpose 2655 NW 34 Str., Miami, 
Fla. surengė meno mėgėjams įdo
mią popietę. Rimgailė Zotovienė- 
Jonynaitė iš Juno Beach ir Gunda 
Kodaitienė iš Miami išstatė savo 
meno kūrinius — paveikslus ir Apo
lonija Požerienė iš Juno — įvairias 
kriauklių vazas. Drauge įvyko ir 
Juozės Daugėlienės-Krištolaity tės 
koncertas. Svečiai buvo vaišinami 
kavute su ponių keptais pyragais.

R. Zotovienė meno studijas pra- 
/ dėjo 1953 m. Art Institut of 

Chicago, vėliau jas gilino Michigan 
Oakland university ir kitose meno 
mokyklose ir pas privačius meninin
kus Michigane ir Floridoje. Yra 
dalyvavusi parodose Chicagoje, De
troite ir Floridoje — Jupiter, 
Tiquesta, Juno Beach ir kitur. 
Pernai pati didžiausia North Palm 
Beach — Lighthouse Gallery savo 
metinėje parodoje Zotovienės kūry
bą įvertino antrąja premija.

G. Kodatienė baigė pažangiųjų 
klasę Art Institut of Flint, Mich. 
Vėliau . lankė meno kursus Hot 
Springs. Ark., ir mokėsi privačiai. 
Pirmą savo parodą suruošė Detroi
te 1966 m., vėliau Clevelande, 
Worcester, Mass. Floridoje eilę 
metų priklausė North Miami 
George Sellier meno klubui ir 
dalyvavo klubo parodose. Už kūry
bą ga vusi atžy mėjimų.

A. Požėrienė labai skoningai 
kriauklėmis aplipdo įvairias vazas. 
Juno ir apylinkių lietuviai džiaugia
si jos darbu.

J. Daugėlienė, solistė dar iš 
Lietuvos — koloratūrinis sopranas, 
gražiai reiškiasi Floridos kolonijose. 
Miami lietuviams pažįstama iš anks
tyvesnio jos koncerto. Atvyko su 
nauju repertuaru.

. KALĖDOS PIETINĖJE 
FLORIDOJE

Sekant pranešimus apie snieguo
tas ir šaltas Kalėdas ir Naujuosius 
metus JAV šiaurėje ir Kanadoj, 
pradedi suprasti, kodėl kasmet šiuo 
laiku tūkstantinės turistų masės 
užplūsta Floridos Atlanto pakraštį, 
kur galima maudytis ir saulintis.

Nenuostabu, kad pastaraisiais ke
liais metais iš šiaurės lietuviškų 
kolonijų vis daugiau atvyksta žmo
nių praleisti žiemos šventes saulėto
je Floridoje, kur jų dažnai laukia 
jau čia pastoviai įsikūrę giminės ar 
pažįstami.

Anksčiau buvo lankomos St. Pe
tersburg arba Miami, šiandieną

Sunny Hills, Floridoje, sklypo pir
kimo reikalu New Yorko ir New 
Jersey lietuvių komitetas sukūrė 
korporaciją Lithuanian Unity Corp., 
per kurią bus bandoma padėti 
visiems Amerikos lietuviams nusi
pirkti žemės sklypus ir įkurti lietu
višką koloniją.

Iš New Yorko apie 50 lietuvių 
buvo išskridę aplankyti Šūsny 
Hills, Floridoje — sausio 29, 30 ir 31 
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jau daug kas pasuka į Broward ir 
Palm Beach apskritis, kur tokios 
Atlanto pakraščio vietos kaip Pom
pano Beach, Fort Lauderdale, H oi
ly wood, Juno Beach, Palm Beach ir 
keletas kitų jau pasidarė populia
rios lietuviams iš šiaurės,

JASINSKŲ ĮKURTUVES
Iš New Yorko ir New Jersey į 

Ocean City, Fla. atsikėlę Rožė-Gra- 
žina ir Jonas Jasinskai gruodžio 29 
d. surengė savo naujame name, 
Seminole, įkurtuves su vaišėmis. 
Svečių būriui prel. Jonas Balkūnas - 
atliko namų šventinimą, o po to tarė 
žodį, pabrėždamas šio Floridos 
kampo lietuviško gyvenimo gražią
sias apraiškas, linkėdamas Jasins- 
kams gražaus ir laimingo gyvenimo. 
Baigęs kalbą, jis pakvietė tarti žodį 
čia dalyvavusį JAV LB Krašto 
v-bos vykd. vicepirm. Balį Raugą, 
kuris savo žodyje priminė, kad jį su 
Jasinskais riša per 20 metų laiko
tarpis, gyventas New Jersey, kur 
jam tekę LB pietinėj N. Jersey 
apylinkėje artimai su J. Jasinsku 
dalyvauti LB veikloje. Jis priminė 
J. Jasinsko gražiąsias asmens ypa
tybes ir džiaugėsi, kad jo gyvenimo 
draugė yra kilusi iš B. Raugo 
kaimynystės, gražiojo Sartų ežero 
pakrantės.

Po pasivaišinimo lydėjo dainos, 
kuriose reiškėsi pati šeimininkė — 
solistė Gražina Mainelytė-Jasinskie- 
nė, Elena Rūkštelienė. Dainoms 
vadovavo Monika Juodienė.

Zfv ErŠŠ- CsnrL
GRAŽI KALĖDŲ EGLUTĖ

Sausio 8 d. LB. New Britain 
apylinkė par. salėje surengė Kalėdų 
eglute. Pokylį pradėjo LB apylinkės 
vicepirm. Algirdas Dūda, o jį 
pravedė vargonininkė Elzbieta Liū
džiu vienė.

Elz. Liudžiuvienė pianu paskam
bino tris šokius, lyg ir norėdama 
nuteikti publiką: suktinį, valsą, 
polką. Vaikai dainavo.

Po to sekė tautiniai šokiai. 8 
berniukai, Juozo Raškio išmokyti, 
pašoko mikitą. Pianu pritarė E. 
Liudžiuvienė.

Šoko 12 mergaičių grupė Bitutė. 
Jas paruošė Virginija Liudžiūtė. 
Akordeonu lydėjo Romas Butrimas.

Dar pagiedota kalėdinių giesmių:
Po šokių ir dainų scenoje atsirado 

Kalėdų senelis (Vincas Vilčinskas), 
kuris vaikučius apdovanojo.

Pabaigai dalyviai pakviesti pasi
vaišinti vakariene, kuriai produktus 
buvo sunešusios mielosios vaikučių 
mamytės ir šiaip geraširdės ponios.

Eglutę aplankė ir klebonas kun. 
Jonas Rikteraitis

VASARIO 16-SIOS MINĖJIMAS
Hartford ir New Britain, Conn., 

Lietuvos 59 m. atkūrimo sukakties 
minėjimas bus vasario 13 d.

New Britaine, dalyvaus Pranas ir 
Algirdas Bražinskai, o Hartforde 
dalyvaus dr. prof. Jokūbas Stukas.

Jonas Bernotas

PreL Pranciškus Juraę ilgus me
tus telkė įvairias lietuvių kultūros 
vertybes Alkos muziejuje, Brockto- 
ne, Mass .> kuris iš ten buvo iškeltas į 
patogesnes seselių sodyboję patal
pas Putnam, Conn.

Prel. P. Juras, norėdamas užtik
rinti muziejui ilgesnį gyvenimą, jį 
pavedė Lietuvių Katalikų Mokslo 
akademijai, kuri muziejui adminis
truoti sudarė 12 asmenų direktoria- 
tą. Į jį įeina gen. konsulas A. 
Simutis, Lietuvių Enciklopedijos 
leidėjas J. Kapočius, dr. A. Stan
kaitis, inž. V. Izbickas ir kt. 
Pirmininkauja dr. A. Stankaitis.

Kadangi dabartinės muziejaus pa
talpos mažos ir jose negalima 
sutvarkyti visų turimų vertybių 
taip, kad jomis galėtų visi norintieji 
pasinaudoti, direktoriato svarbiau
sias rūpestis — padidinti muziejaus 
patalpas.

Pagal inž. V. Izbicko planą,numa
tyta patalpas padidinti trigubai. 
Tam reikalui būtina sutelkti apie 
$350,000. Statybai pradėti reikia 
turėti bent $150,000.

Trumpai iš visurJ

Omaha, Nebr. lituanistinė mokykla 
veikia antruosius metus. Mokosi 33 
mokiniai, juos moko Rūta Jaudegy- 
tė, Kristina Kartanienė, Dana Kati- 
liūtė-Boydatum, Dana Šulskienė ir 
Benius Šulskis.

Louis Kishkūnas, Denver, Colorado 
miesto mokyklų superintendantas, 
buvo Colorado Wright Brothers 
fondo -svečiu ir kalbėtojas. Savo 
kalboje jis pagyrė fondo pastangas 
populiarinti aviacijos programas 
tarp jaunuolių ir palaikė modelių 
gamybą bei jų skraidymo varžybas 
mokyklose. L. Kishkūno nuomonę 
ir pareiškimus' su jo nuotrauka 
išspausdino Denver Post.

Inž. Daumantas Dikinis su žmona 
Vyga grįžo į Ameriką iš Brazilijos, 
kur Sao Paulo mieste vykdė pože
minio traukinio statybos darbus. 
Šiuo metu abu lankosi po Ameriką. 
Viešėjo Chicagoj. Viešėjo pas moti
ną Bronę Dikinienę ir brolį Alg. 
Dikinį. Iš Chicagos išvyko į San 
Francisco, Cal., kur gyveno prieš 
ketvertą metų, dar prieš išvykdami 
į Braziliją.

Frank G. Morkūnas iš Marquette 
Parko apylinkės, baigęs Illinois 
universitetą, 1971 m. įstojo į JAV 
Kariuomenės teisininkų mokyklą ir. 
baigęs jūrų teisės kursą, pakeltas 
Laivyno leitenantu.

Prel. Leonardas C. Gižinskas, De
troit, Mich., žinomas lietuviškos 
raštijos darbuotojas, 1976 metų 
pabaigoje sulaukė 82 metų amžiaus.

Vlado Vailionio nuotrauką ir gyve
nimo bei veiklos aprašymą įdėjo 
East Chicago, Ind., esančios Inland 
Steel b-vės laikraštis Steelmaker. 
Aprašyme paliesta jo knyga “Liki
mo audrose.” Knygoje rašoma apie 
Dzūkijos partizanus.

Prel. P. Juras

Lėšoms telkti planavimui vado
vauja Lietuvių Enciklopedijos leidė
jas Juozas Kapočius. Numatoma 
ieškoti asmenų, kurie be nuošimčių 
paskolintų 2-3 metams po 1-2 ar 
daugiau tūkstančių dolerių.

Pradėjus statybą, bus lengviau 
surinkti reikiamą sumą. Rinkliava 
jau planuojama ir bus pradėta, kai 
tik bus paruoštas statybos planas.

Sol. Birutė ir Rimantas Dabšiai ir 
muz. Ona Metrikienė iš Los Ange
les. dalyvaus Arizonos lietuvių Va
sario 16 minėjimo programoje vasa
rio 20 d. ukrainų salėje, Phoenix 
mieste. Iškilmės prasidės 11 vai. 
pamaldomis Sacred Heart bažnyčio
je. Kalbės dr. St. Vanagūnas ir 
Povilas Šaltimieras.

Kun. William Valkavičius, šv. Mato 
parapijos klebonas, Marlboro, 
Mass., yra ne tik geras administra
torius, bet ir puikus menininkas — 
solistas baritonas ir smuikininkas. 
Jis suruošė religinės muzikos kon
certą, kuriame buvo apstu lietuvių 
kompozitorių kūrinių bei giesmių, 
nors parapijoj veik nėra lietuvių.

Dr. Jono Genio, Maryland universi
teto profesoriaus mokslinius darbus 
ir pastangas išvesti medžių atmai
nas, aprašė Baltimore Sun laikraš
tis, didžiausias valstijoje. Straips
nis iliustruotas 6 nuotraukomis. Dr. 
J. Genys yra Alto įgaliotinis Wa
shingtone. Jis yra veiklus ne tik 
lietuviškose, bet ir Pabaltijo taip 
pat tarptautinėse laisvės organiza
cijose bei sąjūdžiuose.

Sol. Rimas Strimaitis, vienas^au- 
nųjų dainininkų, gyvenąs Toronte ir 
Kanadoje baigęs dainavimo bei 
konservatorijos studijas, Chicagos 
lietuvių Operos pakviestas, šiemet 
atliks Romeo partiją Gounod opero
je “Romeo ir Julija,“ kurios spekta
klis bus balandžio 3 d.

Dr. Feliksas Palubinskas, profeso
riaująs California State universite
te, Long Beach, gruodžio 30 d. 
skaitė paskaitą Tarptautinio biznio 
akademijos konferencijoje, Alek
sandrijoje, Egipte. Toje išvykoje 
dalyvavo ir jo žmona Saulė Palu- 
binskienė.

Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.
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nepriklausomybei paminėti, bus 
vas. 6-tą Martinique salėje, 2500 W. 
94 Place. Evergreen Park. Svečių 
susipažinimas prasidės 5 vai., vaka
rienė 6 vai. Bus pagerbta Lietuvos 
generalinė konsule Juzė Daužvar- 
dienė. Bus meninė programa ir 
šokiai. Įėjimas asmeniui $15. Dėl 
vietų skambint Jonui Evans, RE 
7-8600, arba Algirdui Braziui, 598- 
6193, arba Emilijai Pakalniškienei. 
FR 6-6489.

Adrianos Jočytės liaudies ir estra
dinių dainų koncertas įvyks vasario 
6 d., sekmad., 3 vai, popiet Jaunimo 
centre. Adriana yra jauna pasižy
mėjusi Argentinos lietuvaitė, lai
mėjusi estradinių dainų konkursus. 
Jinai taip pat sužavėjo IlI-čiojo 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongre
so dalyvius, dainuodama liaudies 
dainas. Ruošia Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjunga.

L. Vyčių 36-ta Kuopa rengia šokius 
Heart of My Heart vasario 26 d. 
Dariaus-Girėno salėje. Bilietus pra
šoma užsisakyti pas Marilynn Hard
ing tel. 656-5366.

Lietuvos Šaulių Sąjungos kultūrinis 
suvažiavimas rengiamas liepos 2-4, 
Union Pier, Mich. Suvažiavimo 
stovyklos vadovu pakviestas gen. 
T. Daukanto jūrų šaulių Kuopos 
Chicagoje pirmininkas Edmundas 
Vengianskas.

Lietuvos Šaulių Sąjungos išleista 
anglų kalba dr. K. Jurgėlos knyga 
Lithuania: the outpost of Freedom 
jau platinama. Užsisakant paštu, 
kaina $10.60. Čekius siųsti cv 
iždininkui: Stasys Bernatavičius. 
1513 So. 48th Court, Cicero, Illinois 
60650. Knyga vertinga — įsigykite.

BALTŲ DRAMOS ANTOLOGIJA 
ANGLŲ KALBA

1977 m. pradžioje pasirodys pir
moji baltų dramos antologija anglų 
kalba — Confrontations With Ty
ranny (Akistata su tironija). Dau
giau 400 puslapių knygoje bus šeši 
vaidinimai su įvadais; Algirdo 
Landsbergio “Penki stulpai,” Anta
no Škėmos “Pabudimas,” latvių 
Gunars Priedes ir Martins Zivertso 
bei estų Enn Vetemaa ir Paul Eerik 
Rummo pjesės.

Kaina $15. Jei šios antologijos bus 
pakankamai išpirkta, leidykla žada 
leisti jų visą seriją. Tokiu atveju, 
dar 1977 m. pasirodytų antrasis 
tomas, kurin įeitų tautosakos įkvėp
ti dramos veikalai.

Šio kultūrinio laimėjimo galima 
atsiekti bendromis jėgomis, antolo
giją iš anksto užsisakant ir tikinant 
savo apylinkės viešąsias ir mokykli
nes bibliotekas, kad ir jų pareiga 
antologiją bematant įsigyti.

Antologijos redaktoriaus adresas: 
Dr. A. Straumanis, Theater Dept., 
Southern Illinois University, Car
bondale, Ill.

Užsakymus siųsti leidyklai: Wa
veland Press, Ine., P. 0. Box 400, 
Prospect Heights, Ill. 60070.
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Mažosios Lietuvos Lietuvių draugi
ja ir naujoje vadovybėje nėra 
linkusi savo tėvų nuo Donelaičio 
laikų puoselėjamų papročių ir šven
čių išsižadėti. Apsispręsta ir šiemet 
ruošti tradicinę Užgavėnių Šiupinio 
šventę Lietuvių Tautiniuose Na
muose Chicagoje 1977 m. vasario 19 
d. Stalų rezervacijų užsisakyti rei
kia paskubėti pas vice-pirmininką 
Ramūną Buntina, 3440 W. 64 PI 
Tel. PR 8-4282

Prof. Jonas Puzinas atstovaus 
VLIKo valdybai Lietuvos vyčių ruo
šiamam Lietuvos generalinės kon- 
sulės Chicagoj Juzės Daužvardienės 
pagerbime vasario 6 Evergreen 
Park vietovėj.

Ann Jillian Jūratė Nausėdaitė, 
filmų aktorė, dabar Chicagos Civic 
teatre vaidina Words and Music 
veikale.

Inž. Valdas Adamkus pasakys pa
grindinę kalbą Vasario 16 minėjime, 
ruošiamam LB Lemento apylinkės 
valdybos. Minėjimas būs vasario 13 
d. 3 vai. po pietų lituanistinės 
mokyklos patalpose, 410 McCarthy 
Rd., Lemont, Ill.

Cicero lituanistinių mokyklų balius, 
turėjęs įvykti sausio 29 d., įvykus 
nelaimei, skaudžiai susižeidus mo
kyklų direktoriui kun. dr. Ant. 
Juškai, nukeliamas į balandžio 30 
d., šeštadienį. Tai datai galioja visi 
bilietai, taip pat tą dieną Įvyks ir 
laimingųjų bilietų traukimas.

Audros choro metinis balius ruošia
mas Jaunimo centre, Chicagoje, va
sario 26 d. Programą atliks visi trys 
chorai. Po programos vakariene ir 
šokiai. Bilietus bus galima gauti per 
choristus.

Vasario 21 dieną — 6:30 vai. vak 
Washingtono gimtadienį

RITZ KINO TEATRE

6343 Wėst Roosevelt

Berwyn, ill.

BUS RODOMI 2 LIETUVOS KINO STUDIJOS FILMAI

"Velnio nuotaka" ir 
"Laiptai į dangų"

y OSlCAffl? DALYVAUTI?

DazL Aldona Variakofienė kalba savo meno parodos atidaryme Chicagos 
Jaunimo Centre. Dailininkė buvo atvykusi iš DaUfomijos.

. . . Ed. Bulaičio nuotr.

MOKYTOJŲ SĄJUNGOS SUSIRINKIMAS
Mokyt. A. Kašubienė nagrinėjo 

lietuvių kalbos dėstymą prad. mo
kykloje. Papasakojo, kaip savo 
paruoštus vaizdingumo pavyzdžius 
pritaiko gramatikos pamokoms, su
pažindindama su kalbos dalimis, 
linksniavimu ir asmenavimu.

Mokyt. J. Plačas papasakojo 
praktiškus patyrimus, kaip moki
nius sudominti, dėstant literatūrą ir 
knygų skaitymą.

Mok. Dovas Šaulys iš savo patir
ties papasakojo apie istorijos dėsty
mą. Reikia pasirūpinti istorinių 
žemėlapių, paveikslų ir gerų istori
nių skaitinių.

Pranešimai ir pavyzdžiai paimti iš 
šių dienų lituanistinių mokyklų, 
įdomiai ir sklandžiai susirinkimui 
pateikti.

Po pranešimų vyko svarstymai, 
pasiūlymai ir diskusijos.

Supažindino su artimiausiais švie
timo tarybos planais. Šią vasarą 
rugpiūčio 14-21 d. Dainavoje ruošia
ma mokytojams ir jaunimui pedago
ginė studijų savaitė.

Švietimo tarybos žinioje yra di
džiulis mokykloms skirtų knygų 
sandėly s, mokytojai gali apsirūpinti 
knygomis. Kristijono Donelaičio li
tuanistinė mokykla išleido mokyk
loms tinkamus Danutės Bindokie- 
nės Lietuvių literatūros skaitymus. 
Pageidaujami rajoniniai mokytojų 
pasitarimai, rengiant platesnio 
masto mokyklų šventes. Prašė vi
sas lituanistines mokyklas rengti 
Vasario 16 minėjimus su pritaikyto
mis programomis. Skatino remti ir 
užsisakyti pedagoginį žurnalą Švie
timo Gaires. Taip pat prašė moky
tojų patarimų, sugestijų ir paramos 

/ švietimo baruose.
</ ______
J

Lietuvių kelionė į Havajus — (3 
salos, 8 dienos) rengiama bal. 15 d. 
Kaina $479.00. Registruokitės iš 
anksto pas American Travel Serv- 
ce Bureau. Grupė bus lydima lietu- 

j vio palydovo. — Telef. 238-9787
J arba 652-5707.

Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.

Mokytojų sąjungos susirinkimas 
įvyko Chicagoje Kriaučeliūnų 
Montessori Vaikų nameliuose sau
sio 9 d. Pirm. Janina Juknevičienė 
pasveikino dalyvius ir pirmininkau
ti pakvietė Viliją Kerely te. Minutės 
susikaupimu pagerbė pirm. J. Juk
nevičienės mirusią mamytę.

Pirmininkė supažindino su moky
tojų S-gos valdyba: Janina Juknevi
čienė — pirm., Apolinaras Bagdo
nas — vicepirm., Vilija Kerelytė — 
sekr., Dovas Šaulys — ižd., Jonas 
Kaunas — informacijos vad., ir 
Jadvyga Lukoševičienė — parengi
mų vadovė. Į mokytojų sąjungą 
susibūrė dauguma dirbančių moky
tojų, jų tarpe daug jauniausios 
kartos.



VELNIO NUOTAKA 
SUŽAVĖJO CHICAGIEČIUS

Sausio 23 d. į Three Penny 
Cinema salę susirinkusieji (jų buvo 
apie 500) su įdomumu stebėjo 
pirmąjį Lietuvos Kino Studijos 
muzikinį filmą, pavadintą “Velnio 
nuotaka.” Tai buvo neužmirštama 
popietė chicagieciąms, kurie turėjo 
progą pamatyti šį naują, plačiaekra- 
ninį Lietuvos filmuotojų darbą ir 
susipažinti su moderniška, jauno 
kompozitoriaus V. Ganelino muzi- 
ka./V ■ ■

Jau pats faktas, jog filmas susuk
tas pasinaudojant K. Borutos veika
lu “Baltaragio malūnas” (scenari
jaus autoriai — A. Žebriūnas ir S. 
Geda) publiką gerokai domino. Ta
čiau režisierius (A. Žebriūnas) ir 
operatorius (A. Mackus) buvo išra
dingi ir iš K. Borutos veikalo gimė 
tarsi naujas kūrinys, kuris kiek 
panašėjo į Hollywood, o ne Lietuvos 
Kino Studijos darbą. Tas, aišku, 
turėjo teigiamų pusių, ir susirinku
sieji (gana didelė dalis studentų) 
pamatė, jog Lietuvos Kino Studija 
gali lygintis su Vakarų pasaulio 
gaminiais net ir filmų technikos 
srityje. Tie, kurie anksčiau matę 20 
metų senumo lietuviškus filmus, 
teigė, jog Lietuvoje filmų srityje 
yra atsilikimas, skaudžiai apsiriko.

Pagrindiniai filmo aktoriai: G. 
Gir v ainis, V. Simčičius, V. Mainely
tė, R. Adomaitis, R. Varnaitė ir B. 
Babkauskas filmų srityje daugumo
je yra naujokai, tačiau savo roles, 
su mažomis išimtimis,- atliko profe
sionališkai. Filmo įtampa, muzikinis 
tempas, gražūs spalvoti vaizdai 
žiūrovams neleido nuobodžiauti.

Teko girdėti, jog ne vienas žiūro
vų reiškė mintį, jog jie filmą mielai 
žiūrėtų dar kartą ar pora kartų. 
Reikia manyti, kad tas filmas dar 
bent keletą kartų bus chicagieciams 
parodytas. Ypatingai jį žiūrėtina 
moksleiviams bei studentams,

Kai kurie Chicagos amerikiečių 
laikraščiai šį filmą pristatė kaip 
Chicagos kultūrinį įvykį. Filmas 
buvo reklamuojamas ir lenkų bei 
kitoje spaudoje. Buvo vienas, kitas 
filmų žinovas kitataučių bei ameri
kiečių. Ir jie žavėjosi šiuo Lietuvos 
Kino Studijos kūriniu.

Prieš “Velnio nuotaką” buvo ro
domas dokumentinis-meninis filmas 
“Saulės pasaka” (apie Lietuvos 
vitražistus), kuris buvo įkalbėtas 
angliškai. K. K.

FILMAS APIE 
MARQUETTE PARKĄ

Teresė ir dr. Jonas Bogutai, 
paruošė filmą apie Marquette Par
ką, didžiausią lietuvių koloniją, 
praėjusią vasarą atsidūrusią rasinės 
įtampos centre. Filmas paruoštas 
gerai ir juo yra susidomėjęs TV 11 
kanalas. Galimas dalykas, kad, kol 
ši apžvalga bus atspausdinta, TV 11 
kanalas . šį video filmą jau bus 
įsigijęs.

Filme iškeliamos tos vertybės, 
kurias lietuviai yra sukūrę Mar
quette Parke: lietuvių bažnyčia.., 
parapinė mokykla, Marijos aukšt. 
mokykla ir ligoninė, taip pat Mon
tessori darželis, dr. O. Vaškevičiū- 
tės vardo vaikų vasaros aikštelė.

Marquette Parkas yra lietu
vių religinio, kultūrinio ir socialinio 
gyvenimo centras.
Vienybe, 1977 ip. vasario 4 d.
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Prof. dail. Adomas Varnas, -sausio 
1 d. sulaukė 98 metų amžiaus. 
Menininkų tiktai Titianas tesulaukė 
96 metų amžiaus ir buvo kūrybin
gas, kaip ir mūsų profesorius Var
nas. .

Dabar Varnas užsiangažavęs por
tretų darbu, turi daug užsakymų, 
kas gali būti pavyzdžiu jaunesnie
siems, kai 98 metų sulaukęs meni
ninkas energiją, optimizmu, nuotai
komis pajėgus. Neteko profesoriaus 
matyti susinervinusio, supykusio. 
Jis niūniuoja dirbdamas ar vaikščio
damas dažnai. — Ryte pasivaikščio
ja ore pirma, negu sėda prie 
molberto.

Varnas buvo pirmasis Meno Kū
rėjų Dr-jos Vilniuje steigėjas, ren

JAV LB Švietimo taryba inkorpo
ruota Illinois valstijoje. Sausio 2 d. 
Jaunimo centre Chicagoje įvyko 
Švietimo tarybos posėdis. Švietimo 
taryba rūpinasi mokslo programų, 
vadovėlių ir skaitinių paruošimu bei 
išleidimu. Pirm. Bronius Juodelis 
pateikė tvirtinti nuostatus ir planą 
ir naują Švietimo tarybos sudėtį.

Švietimo tarybą sudaro: Bronius 
Juodelis — pirm., Rimas Černius — 
sekr., Petras Pupius — ižd., Anta
nas Kareiva — knygyno vedėjas, 
kun. Juozas Vaišnys — specialių 
mokyklų departamento direktorius, 
Juozas Masilionis — aukštesnių 
mokyklų departamento direktorius, 
Janina Juknevičienė — priešmoky
klinio švietimo departamento direk
torė. Rajonų inspektoriai Antanas 
Masionis — rytų rajono, Ignas 
Medžiukas — vakarų rajono. Religi
nio auklėjimo vedėjas kun. J. 
Vaišnys, tautinio muzikinio lavini
mo vedėjas Faustas Strolia. Tauti
nių šokių lavinimo vedėja Jadvyga 
Matulaitienė. Švietimo Gairių re

gė ir pats dalyvavo dailės parodose. 
Prie jų buvo prisijungęs ir M. K. 
Čiurlionis. Jie rengė teatrinius 
spektaklius. Kai Lietuva atgavo 
nepriklausomybę, Varnas įsitraukė 
į visuomeninę veiklą, rūpinosi lietu
viškų senų atribėtų apsauga. Važi
nėdamas po Lietuvą, rinko ir foto
grafavo Lietuvos kryžius, koplytė
les ir išleido Kryžių Albumą, Italijo
je surengė kryžių parodą, kuria 
italai susidomėjo ir susipažino su 
“nauja valstybe” — Lietuva. Dabar 
turi paruošęs pilnesnį kryžių albu
mą, reikia leidėjo.

Marija Varnienė savo vyrui daug 
padeda rūpestinga priežiūra.

Prisidėjo prieš 20 metų steigiant 
M. K. Čiurlionio Galeriją, Ine.

NAUJA LB ŠVIETIMO TARYBA
daktorė Danutė Bindokienė. Švieti
mo leidinių komisija: Sofija Jony- 
nienė, Stasė Petersonienė, Juozas 
Plačas, Antanas Dundzila, Liuda 
Germanienė ir Rimas Černius. In
formacijos komisiją sudaro Vladas 
Būtėnas, Antanas Juodvalkis ir 
Jurgis Janušaitis.

Pirm. B. Juodelis pabrėžė, kad 
mokslo priemonių parengimas ir 
išleidimas yra nuolatinis Švietimo 
tarybos rūpestis.

Mokytojams pasitobulinti ir savo 
patyrimais pasidalinti rengiamos 
pedagoginių studijų savaitės ir lei
džiamas pedagoginis žurnalas 
Švietimo Gairės.

Taryba yra suruošusi mokyto
jams ir jaunimui dešimt studijų 
savaičių. Ruošiamasi ateinančiai va
sarai vienuoliktai mokytojų ir jauni
mo studijų savaitei, rugpiūčio 14-21 
d. Dainavoje, Mich. Mokytojai ir 
studentai, kurie mano dalyvauti 
studijų savaitėje, savo vasaros 
atostogas turi jau dabar atitinkamai 
tvarkyti.

Chicagoje. Jis jos krikšto tėvas. 
Čiurlionio Galerija veikia 4038 Ar
cher Avenue.

Adomo Varno sukaktis gražiai 
paminėta pas Aleksandrą ir ponią 
Z u jus 1977 metų 1 dieną, jam 
sugiedota ilgiausių, sveikiausių ir 
darbingiausių Naujųjų Metų. Meni
ninkas gimė 1879 metų sausio 1

Varnas pasakė, kad ilgesnio am
žiaus receptas yra nuolatinis darbas 
ir visuomeninė veikla. Kai jam buvo 
giesme palinkėta ilgiausių metų, tai 
jis atsilygino ir padainavo kelias 
senas lietuviškas dainas. O kai 
įsismagino, su daktare Repšiene 
pašoko lietuviškų šokių ir padaina
vo.

Nutarta išspausdinti 1000 egz. 
Rimo Černiaus paruošto Namų ir 
artimiausios aplinkos žodynėlio.

Kviečia visas lituanistines moky
klas ruošti Vasario 16 minėjimus su 
pritaikyta programa.

LITUANISTIKOS SEMINARAS
Pasaulio lietuvių jaunimo sąjun

gos Ryšių centras jau dabar prade
da ruošti programą ketvirtajam 
lituanistikos seminarui, kuris įvyks 
rugpiūčio 14-26 d. netoli Rochester, 
New York. Dėl platesnių informaci
jų kreiptis:

PLJS Ryšių centras,
2422 West Marquette Road
Chicago, IL 60629
Telf. (312) 476-0601

Morton kolegijoj, Cicero, Ill., bus 
dėstomas ir lietuvių liaudies kultū
ros kursas. Registracija pastate, 
3801 Central Avė. Norį daugiau 
informacijų gali gauti telef. 656- 
8000, ext. 324.
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VIENYBES NAMUOS M BROOKLYNE IR APYLINKĖSE PABUVOJUS
EDVARDAS ŠULAITIS

ŽURNALISTAS IŠ LIETUVOS
Brooklynas ir New Yorkas yra 

platus, tad norėjosi plačiau po jį 
apsižvalgyti. Čia su savo paslaugo
mis atėjo ne tik kol. Almus Šalčius, 
bet ir žurnalistas iš V ilniaus Jonas 
Lukoševičius, New Yorke atstovau
jantis du laikraščius — Moscow 
News ir Tiesą. Jiedu mus per 
šimtus upių pervežė, (galimas daik
tas, jog daugumoje per tas pačias, 
tik aplinkui), šimtus aukštų rūmų 
parodė, na, ir New Yorko linksmy
bių rajono nepražiopsnojo.

Lukoševičius šiuo metu savo lais
valaikiu, turbūt, nieko kito nebe
veikia, kaip tik savo tautiečiams 
New Yorką rodinėja.

Jonas Lukoševičius
Pasak jo, dabar retai rasi savaitę, 

kad į New- Yorką neatvyktų koks 
tautietis iš Lietuvos, čia užklydęs 
kaip kokios nors delegacijos narys 
ar šiaip gimines lankantis. Toks 
tuojau ir skambina Jonui, kad jis su 
savo mašina ten ar kitur jį paimtų ir 
pavežiotų. Taigi, Jonas dabar ir yra 
tapęs savotišku, neapmokamu tau
tiečių gidu New Yorke.

Tačiau ir jam pačiam tenka pla
čiau po Ameriką pakeliauti su 
įvairiomis žurnalistų grupėmis ar 
privačia iniciatyva, žinoma, jeigu 
gaunamas leidimas (žurnalistams iš 
Tarybų Sąjungos čia irgi yra gana 
nemaži suvaržymai). Dažnokai at
vyksta jis ir į Chicagą, kur jau spėjo 
susirasti nemaža draugų bei pažįs
tamų. Kuomet prezidentinis kandi
datas Carteris prieš pat rinkimus 
važiavo Chicagon balsų medžioti, į 
jo palydovų — spaudos žmonių 
grupę pateko ir Jonas.

Apsilankėme ir Lukoševičiaus bu
te, kuris yra pačiame New Yorko 
viduryje — daugiaaukščiame pasta
te, visai netoli nuo Lincolno Centro. 
Nuoma gana “buržujiška” — 400 
dol. mėnesiui, nors pats butas dar 
gana kuklus pagal “buržujiškus” 
standartus. Čia Lukoševičius įsikū
ręs su žmona Banga ir 13 metų 
sūneliu Dariumi, kuris jau spėjo 
gerokai pasiilgti savo draugų Lietu
voje ir laukia tos dienos, kada galės 
ten sugrįžti. Banga irgi nelabai 
prisitaiko prie Čionykščių papročiu 
bei standartų, nors jai, atrodo, kiek 
geriau sekasi. Tą vakarą jai buvo 
nelengva užduotis, nes ji svečiams 
norėjo pasirodyti, kaip toli pažen
gusi virimo mene. Ir, atrodo, ji savo 
egzaminą išlaikė visai neblogai.
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PRANCIŠKONAI IR JŲ 
KULTŪROS ŽIDINYS

Newyorkieciams yra nenaujiena, 
tačiau kitur gyvenantys tikriausiai 
nežino, jog visur taip populiariai 
skambantis New Yorko lietuvių 
Kultūros židinys yra Vienybės kai
mynystėje. Vienybės “pilis” jau 
senokai gyvavo, kuomet tik 5 
minučių (pamažėle einant) atstume 
lietuviai pranciškonai 1968 m. pa
baigoje nupirko nuosavybę — 5 
namus pagrečiui. Čia, kai kuriuos 
iš šių namų nugriovus, išaugo 
naujas pastatas, pavadintas Kultū
ros židiniu, kurio dedikacija buvo 
1974 m. vasario 10 d.

Kultūros židinys New Yorke yra 
tas pats, kaip Chicagoje esantis 
Jaunimo centras. Tačiau pranciško
nai gal yra kiek “turtingesni,” ta 
prasme, kad jie leidžia savaitraštį 
Darbininką,kultūros žurnalą Aidus, 
mėnesinį žurnaliuką — S v. Pranciš
kaus Varpelį. Jie ten turi įsirengę ir 
spaustuvę, kurioje spausdina ne tik

MAŽĖJA AUKOTOJŲ SKAIČIUS KANADOJE

IŠ TAUTOS FONDO KANADOS 
ATSTOVŲ PRANEŠIMŲ VLIKO

SEIME
VLIKo seimeWashington, D. C., 

Tautos Fondo atstovybės Kanadoj 
pirmininkas Juozas Vaičeliūnas 
1976 gruodžio 4 pranešė, kad 
dabartinės sudėties Tautos Fondo 
atstovybė Kanadoje savo darbą 
pradėjo 1976 gegužės 21. Ją 
sudaro 8 nariai, kurių skaičiuje yra 
ir 4 apylinkių atstovybių pirminin
kai ar įgaliotiniai. Į Kanados 
atstovybę įeina ir advokatas, at
stovybės teisinis patarėjas. Atsto
vybė turi artimesnius ryšius su 
apylinkių atstovybėmis ir gali 
išvystyti našesnį bendradarbiavi
mą.

RĖMĖJAI IR SILPNESNI 
VEIKĖJAI

Kanadoje Tautos Fondą labiau
siai remia vyresnioji lietuvių kar
ta, kuri į Kanadą atvyko po 
Antrojo pasaulinio karo. Ji nėra 
gausi, nes jos dalis jau pasitraukė 
iš šio pasaulio, dalis yra pensinin
kai ir tik dalis dar dirbantieji.

savo leidinius, bet atlieka visą eilę 
spaudos darbų ir kitiems. Tuo tarpu 
lietuviai jėzuitai Chicagoje savos 
spaustuvės neturi — jie tik leidžia 
mėnesinį žurnalą Laiškai Lietu
viams ir dvisavaitinį biuletenį Mūsų 
Žinios. Anksčiau ėjusį žurnalą 
Žvaigždę jie jau numarino.

Telefonu susisiekus su dabartiniu 
Brooklyno lietuvių pranciškonų bo
su kun. Paulium Baltakiu, buvome 
pakviesti aplankyti Kultūros židinį 
ir visus kitus prie jo prisiglaudusius 

_ pastatus. Kun. Baltakis, kurio ofi
ciali pozicija yra Brooklyno vienuo
lyno viršininkas, buvo ir Kultūros 
židinio statybos vajaus pirmininkas. 
Tai gana jaunos išvaizdos vyras, 
savo energija primenantis Chicagos 
Jaunimo centro direktorių kun. 
Alg. Kezį, S. J. Tik skirtumas tas, 
kad tėvas Paulius labiau buvo 
susirūpinęs sportuojančiu jaunimu 
ir, statant Židinį> į tai atkreipė 
dėmesį, taip kad pagrindinė salė 
yra pritaikyta ir sporto varžyboms, 
ko Chicagoje nebuvo padaryta.

Vidurinioji lietuvių karta, kuri į 
Kanadą atvyko savo vaikystėje, 
Tautos Fondą remia silpniau.

Dar silpniau Tautos Fondą re
mia jaunoji karta, kuri yra gimusi 
šiapus Atlanto. Ji daugiausia suku
ria mišrias šeimas ir išnyksta iš 
lietuviško horizonto. Jei juos kar
tais pavyksta surasti, gauti auką 
Tautos Fondui, jiems pirmiau reikia 
išaiškinti, kas yra Tautos Fondas, 
VLIKas. Po to kartais iš jų gauni 
simbolinę auką, o kartais ir jos 
negauni, o tik išgirsti atsakymą, 
kad “mes esame gimę šiame krašte 
ir mums tos institucijos nereikalin
gos.”

Pasitaiko ir tarp jaunų gerų 
lietuvių, bet jų pasitaiko mažai. Dėl 
to Tautos Fondo ateitis nėra šviesi. 
Pats Tautos Fondas neturi jokio 
atsargos kapitalo, kurs ir ateityje 
savo procentais papildytų Tautos 
Fondo iždą.

Tautos Fondo Toronto apylinkės 
atstovybės pirmininkas Antanas Fi- 
ravičius savo pranešime paminėjo, 
kad per penkerius metus (tiek laiko

Gal tėvui Pauliui sportas yra 
arčiau prie širdies, kadangi jis eilę 
metų dirbo su lietuviais sportinin
kais, būdamas Toronte ir globoda
mas Aušros sporto klubą. Per 
sportą ir man su juo teko susipažin
ti, vis susitinkant tose vietose, kur 
tik vykdavo sporto varžybos. Tai 
turbūt, vienintelis lietuvis kunigas, 
kuris domisi sportu.

Tėvo Pauliaus vedami, aplankė
me visas patalpas. Čia viena įdomy
bių yra ta, jog veikia gana gausi A. 
Miceikos vardo biblioteka. Čia posė
džiauja ir žaidžia jaunimas, savo 
kampelius turi skautai, ateitininkai, 
sportininkai ir vyrų choras Perkū
nas. Šiose patalpose vyksta koncer
tai, parodos, suvažiavimai, susirin
kimai. Gyvenimas verda rudenį, 
žiemą ir pavasarį, tik vasaros metu 
—-ramiau. v

čia esančiame vienuolyne gyvena 
14 pranciškonų — 9 kunigai ir 5 
broliai, kurie eina įvairias pareigas 
— administracines, redakcines, re
ligines ar visuomenines.

Savaitę prieš Vienybės 90 metų 
sukakties minėjimą Kultūros židi
nyje vyko programa, skirta paminė
ti lietuvių pranciškonų 25 metų 
veiklai New Yorke. Koncerto pro
gramą atliko populiarieji solistai iš 
Toronto — V. Vęrikaitis ir R. 
Strimaitis.

Tik Kultūros židinys turi daugiau 
problemų, negu Jaunimo centras 
Chicagoje. New Yorke arti Židinio 
gyvena gana nedidelis būrys lietu
vių, o ten atstumai yra dideli, 
norint jį pasiekti. Taip pat ir pati 
vieta nėra gerame rajone ir netolie
se jau kuriasi tamsesnės spalvos 
žmonės. Tokios problemos vis nelei
džia nurimti ir kyla klausimas, kas 
bus po 10 ar daugiau metų.

Tačiau bent šiuo metu Kultūros 
židinys ir bendrai lietuviai pranciš
konai atlieka nemažą kultūrinę ir 
religinę misiją New Yorko lietuvių 
tarpe, ir sunku įsivaizduoti, kas 
būtų, jeigu ten jų nebūtų.

jis pirmininkauja) surinkta $66,300, 
(1976 - $16,050).

Tautos Fondo aukų rinkimas kas
met sunkėja, reikalauja daugiau 
darbo bei jėgų. Vis daugiau tautie
čių kas kartą rodo mažiau pareigos 
ir savo žodžio neištesi. Šiais metais 
Toronto apylinkės atstovybė išsiun
tinėjo apie 900 laiškų, prašydama 
aukų. Buvo skambinama telefonais 
ir lankomasi namuose.

Lietuviai gerai įsikūrę
Dauguma lietuvių šiame konti

nente g^rai įsikūrę ir galėtų daug 
daugiau prisidėti savo aukomis 
Lietuvos laisvės kovoje.

Jei kiekvienas mūsų per metus 
atiduotų nors vienos dienos uždarbį 
Lietuvos laisvės kovai, mes surink
tume pakankamai lėšų ir sudarytu
me VLIKui sąlygas tinkamai vyk
dyti Lietuvos laisvinimo darbus.

Šiuo metu Tautos Fondas Kana
doje atrodo tinkamai susitvarkęs. 
Tačiau kelia didelį rūpestį, kas bus 
ateityje (dauguma Tautos Fondo 
darbuotojų yra jau virš 60 metų
amžiaus). Kai nebus kam rinkti, 
nebus aukų.

Vienybė, 1977 m. vasario 4 <L



mOTERMS
Pradedant M. Paukštiene, Vieny

bės įsteigėjo žmona, be kurios 
talkos ir paramos, galbūt laikraštis 
nebūtų gimęs, randame visą eilę 
moterų vienaip ar kitaip pasižymė
jusių savo įnašais lietuvybei ir 
Vienybei.

Marė Paukštienė, Vienybės Lietuv
ninkų įsteigėjo Juozo Paukščio žmo
na Marė, išgyvenusi su juo 13 metų 
ir mirusi dar pirma jo, turėdama 
vos 32 metus amžiaus, buvo kilusi iš 
Suvalkijos. Ji buvo gimusi Cernikų 
šeimoje Vištytyje, Vilkaviškio aps.

Ji su Vienybės praeitimi taip pat 
surišta, kaip ir jos vyras. Kaip 
rašoma Vienybės Lietuvninkų 25 
metų sukaktuviniame leidinėlyje, 
tų laikų žmonės pasakoję, kad 
visokiuose Vienybės Lietuvninkų 
varguose ir jos leidėjo nepasiseki
muose ar susikirtimuose dėl priešų 
persekiojimo Marė daug prisidėju
si, dažnai suramindama savo vyrą ir 
sustiprindama jo energiją. Tačiau 
vargai, kuriuos jai prisiėjo pakelti 
dėl laikraščio nesėkmės, ir jai 
pakirto sveikatą.

Kotryna Dulkytė-Širvydienė, Vie
nybės redaktorių — Juozo Otto 
Sirvydo žmona ir mūsų Vytauto 
Sirvydo motina, gimė 1875 m., 
Lietuvoje. Ji su vyru buvo vienme
tė. Bendradarbiavo Vienybėje ir 
kituose laikraščiuose, veikė šalpos 
srityje. Buvo Moterų Globos Komi
teto, veikusio prie Vienybės, pirmi
ninkė. Kai kurios vienybietės — T. 
Klimienė, N. Kulbokienė, I. Miko- 
lainienė ir kt., buvusios to komiteto 
narės Širvydienę maloniai prisime- 

~na. Grįžo su vyru į Lietuvą 1928 m.
ir ten mirė 1963 metais.
Vienybe, 1977 m; vasario 4 d.

Johanna Baltrušaitienė (Želvienė), 
medicinos gydytoja, gimė New 
Yorke 1873 m. vasario 26 d. 
Spėjama, kad jos tėvai, Jonas ir 
Magdalena (Adomavičiūtė) Tamo
šauskai buvo pirmoji lietuvių pora 
susituokusi New Yorke 1872 me
tais. Johanna pradžios mokslą baigė 
New Yorke, toliau mokėsi Baltimo
re je. Baigė Women’s Medical kole
giją gydytojos — chirurgės laips
niu. Praktikavo Baltimore j, Ply
mouth, Philadelphia ir Pittsburgh, 
Pa.

1888 m. su N. Želviu išsiskyrė ir 
1909 m. ištekėjo už Juozo Baltrušai
čio. Turėjo tris vaikus — sūnų dr. 
A. Želvį, dantistą Baltimoreje, du
krą Minervą Želvytę Magowan ir 
_sūnų E. Baltrušaitį, minerologijos 
inžinierių.

Įvairiais slapyvardžiais rašė Vie
nybėje 1890—1907. Be literatūros 
vertimų, daug rašė sveikatos, vaikų 
auklėjimo ir lygių teisių moterims 
klausimais.

Dr. Johanna Baltrušaitienė

Vienybės Lietuvninkų 1911 m. 
metraštyje dr. Baltrušaitienė tarp 
kitko rašo:

“Tarpe visų smagių atsiminimų, 
kuriuos reikėtų čia pažymėti, sma
giausia yra tasai: kad Vienybė 
Lietuvninkų visuomet rado vietos 
moterų, kartais, gana silpniems, 
raštams.

V. L. redaktoriai duodavo netik 
vietą tiems raštams, bet jiems 
kartais reikėdavo didelio kantrumo, 
kada taisė rašybą ir jie niekuomet 
silpnai rašytojai neištarė nei žodžio, 
kurio jos kiltas mintis išbaidytų.

Tokiu būdu Vienybė Lietuvninkų 
daugiau, negu bent kitas koks 
lietuvių laikraštis prisidėjo prie 
visuomeniško darbo; prie suorgani
zavimo kad ir į silpnutes organizaci
jas, iš kurių ilgainiu dar bus 
stipresni diegai; prie supažindinimo 
mūs su savo reikalais ir 1.1.

Kiek mūsų moterys reikalavo 
pažangos Vien. Liet, niekuomet 
nedarė mums rubežiaus.

Ypatingai tos moterys, kurios 
kaip nors šį tą parašė į Vienybe 
Lietuvninkų, supras, kiek gero, 
širdingo ir prakilnaus pasišventimo 
dirbti saviems draugams ir tautos 
labui iššaukė redaktoriaus atsaky
mas: Tamstos raštelis tilps, geras; 
tik malonėkit rašyt tankiau.”

J. Baltrušaitienė mirė 1950 m. 
gruodžio 21 d.

Moterų Vienybės organizatorės, kai kurios buv. pirmininkės ir valdybos 
narės. Iš kairės {sėdi] pirmoji Moterų Vienybės pirmininkė Kazimiera 
Garšvienė [mirust], Paulina Simėnienė, buv. pirm, ir dabartinė vice-pirm., 
A. Strimaitienė [mirusi]. Antroje eilėje — buv. pirm. Marijona 
Strumskienė-Jokubaitienė buvusios vice pirmininkės E. Atkochcntienė, I. 
Valukienė ir I. Trečiokienė — visos mirusios. Jos labai daug padėjo 
Vienybei finansiniai ir moraliai. Trūksta Viktorijos Schegaus, mirusi
anksčiau. J

Marija Aukštaitė (Radkevičiūtė- 
Navikavičienė) poetė, rašytoja, vi
suomenininke gimusi 1896 m. liepos 
18 d., Garliavos vi. Į Kanadą atvyko 
1930 m. ir apsigyveno M ontrealy- 
je, Kanadoje. Jos literatūrinio var
do “krikšto tėvas” buvo Juozas 
Tysliava. 1934 m. nuvykęs į Mon
treal! Tysliava aplankė M. Navike- 
vičienę. Su ja išsikalbėjęs apie jos 
kūrybinį darbą, pasiūlė: “Turėjome 
rašytoją Žemaitė, kodėl Jums nera
šyti Marijos Aukštaitės vardu?’ ’ 
Tas vardas taip prigijo, jog šiandien 
mažai kas žino jos tikrąją pavarde.

Marijos Aukštaitės “Montrealio 
Dienos” Vienybėje buvo labai pla
čiai skaitomos,, ir kai atvyko į 
Vienybės auksinio jubiliejaus minė
jimą, publika jai sukėlė didžiausias 
ovacijas. Jos dienoraštis “Išeivė” 
buvo atspausdintas J. Tysliavos 
mėnesiniam žurnale Lietuva.

Vienybės garbei 90 m. sukakties 
proga sukūrė poemą, kuri buvo 
patalpinta 1976 m. bal. 30 d. laidoje. 
Aukštaitė kasmet Vienybei suteikia 
ir piniginę auką. Tebegyvena Kana
doje, persikėlusi į Toronto.

Sekančiame numeryje daugiau

Ona Širvy dienė [kairėje], Vytauto Sirvydo žmona su V. Tysliaviene, 
Vienybės leidėja. Ona Sirvydienė šiuo metu Sunkiai serga ir gydoma 
Nashua, N. H. ligoninėje.
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MASPETHO LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ KLUBO VEIKLA

Maspetho Lietuvių Piliečių Klu
bas įkurtas 1910 m. spalio 22 ir yra 
bene vienintelis New Yorke klubas, 
kuris pergyveno visas Amerikos 
antrojo šimtmečio audras ir dabar 
atrodo, kad tikrai švęs savo 70 
metų, 75 metų ir 100 metų gyvavi
mo jubiliejus, drąsiai žengdamas į 
savo antrąjį šimtmetį.

Dabartinio prezidento R. Snolio 
dėka klubas yra labai veiklus. 
Dalyvauja visuose vietos paraduo
se, remia pinigais ir talka ne tik 
lietuvių, bet ir amerikiečių organi
zacijas. Dalyvauja paraduose ir 
drąsiai neša Amerikos ir Lietuvos 
vėliavas.

Vaikų eglutė
1976 gruodžio 19 LPK surengė 

vaikams eglutę. ‘‘Peter the tramp” 
(Pijus Kazlauskas), Kalėdų senelio 
padėjėjas, susilaukė didelio vaikų 
dėmesio, kai iš savo maišo ištraukė 
paršiuką, nupeštą gaidį ir didelę 
riebią žuvį. Kalėdų senelis visus 
vaikus apdovanojo dovanomis.

Jaunieji ir jų suaugę palydovai 
lietuvišku svetingumu buvo vaiši
nami visokiais valgiais, gėrimais. 
Svečius aptarnavo darbščios šeimi
ninkės: Eva, Carol, Mariane ir Pat 
(LKP prezidento žmona).

Iš viso buvo šimtas vaikų. Sekite 
lietuvišką spaudą ir MLPK veiklą, 
kad kitą metą šios progos su 
mažiukais nepraleistumėte.

Eglutės reikalui klubas suruošė 
išlaimėjimus ir kitas lėšas (daugiau 
nei pusę) padengė iš savo iždo. Nei 
jauniesiem, nei suaugusiem už do
vanas ir vaišes nereikėjo nieko 
mokėti.

Nauja valdyba
1977 vasario 5 klubas ruošia savo 

naujosios valdybos prisaikdinimo 
iškilmes ir po to — balių. Pradžia 
9:30 v. v.

Naujoji valdyba išrinkta 1976. 
gruodžio 12. Jos sąstatas toks: 
prezidentas — Richard Snolis, vice
prezidentas Albert Roberts, sekre
torius Kazimieras Vainius, iždinin
kas Charles Sable, finansų sekreto
rius — Pijus Kazlauskas, direkto
riai: Petras Tauras, Albinas Saka
las, iždo globėjai: Povilas Sakai, 
Charles Antonetti, Jonas Kriaučiū
nas. Maršalas — Antanas Banys.

Klaipėdos krašto prie Lietuvos 
prijungimo paminėjimas įvyko sau
sio 16 d. Woodhaven, N. Y. Nežiū
rint sniego ir šalčio, Mažosios 
Lietuvos likimu sudomėjusių daly
vavo gražus būrys.

Paskaitą skaitė klaipėdiškis dr. 
Jonas Stikliorius apie Liudviką 
Rėzą, 200 metų jo gimimo sukakties 
proga. Prelegentas sugebėjo paro
dyti Prūsų Lietuvos kultūrinę 'Ir 
politinę veiklą per 500 metų.

Kalbėjo ir Lietu vos Tyrimo Insti
tuto New Yorke pirmininkas Juozas 
Audėnas. Jis supažindino su institu
to išleistomis knygomis, ypač pla
čiai su Lithuania Minor. Knyga — 
atskirų autorių studijinių straipsnių 
rinkinys. Kitos studijos: dr. A. 
Budreckio apie lietuvių pulką kaize
rinėje kariuomenėje. Dr. Rėklaičio 
apie Mažosios Lietuvos kartografi- 
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Kviečiame į balių
Visi lietuviai nuoširdžiai kviečia

mi tame baliuje dalyvauti. Geras 
lietuviškas maistas, lietuviškas 
(Gutausko) orkestras, geri ameriko
niški gėrimai. Stalui duodamas 
butelis degtinės, alus nemokamai. 
Įėjimo kaina tik 8 dol.

Šiaip klubas organizuoja balius 
kas mėnesį, išskyrus liepos ir 
rugpiūčio mėnesius. Baliai vyksta 
kiekvieną mėnesio pirmą šeštadie
nį.

Tie, kurie nori tuose baliuose 
dalyvauti, prašomi laiku paskam
binti į klubą (212) 429-9866. Adre
sas: 69-63 Grand Ave., Maspeth, 
N. Y. 11378. Į tuos parengimus visi 
bilietai parduodami iš anksto. Kurie 
vėlinasi, turi laukti kito mėnesio. 
Kaina kol kas vis ta pati — 8 dol. 
asmeniui.

MLPK jau daugelį metų tarnauja 
kaip vyresniųjų piliečių užeiga. Čia 
jie susirenka pakortuoti, įvairiom 
temom pasikalbėti, išgerti vieną 
kitą stiklą alaus ar degtinės, pasi
klausyti lietuviškų plokštelių. Pietų 
metu baro vedėjas Petras Lisaus
kas, kuris šiame bare dirba 45 
metus, juos nemokamai vaišina 
lietuviškom dešrom, sūriu, skilan
džiu, duona, sriuba.

Pas Petrą Lisauską galima gauti 
nusipirkti lietuviškos duonos, sūrio, 
dešrų, pyrago, silkių, kiaušinių, 
atvežtų iš farmos.

Kviečiame būti klubo nariais
Maspetho Lietuvių Piliečių Klu

bas laukia ir kviečia visus lietuvius 
stoti nariais į jų klubą. Nario 
mokestis — 5 dol. metams. Be to, 
klubo narys gauna alų už 15 centu 
stiklą, stipresnius gėrimus daug 
pigiau nei kitur.

Narys taip pat dar gauna 50 dol. 
besąlyginį gyvybės draudimą. Jis 
galioja tuoj pat nuo įstojimo dienos.

Klubas taip pat gauna po keletą 
lietuviškų laikraščių, kuriuos ten 
gėdim a<p askaity ti.

Taigi, ziki kito greito pasimatymo 
Maspetho Lietuvių Piliečių Klube 
(Lithuanian Citizen’s Club), 69-63 
Grand Ave., Maspeth, N. Y. 11378. 
Tel. (212) 429-9866.

Kazimieras Vainius

ją, V. Pėteraičio apie Mažosios 
Lietuvos vietovardžių svetimėjimą.

Pirmininkavo Martynas Gelžinis.
Kun. Petras Dagys, Maž. Lietu

vos Bičiulių Draugijos pirmininkas, 
per 18 metų ruošęs minėjimus, dėl 
ligos negalėjo dalyvauti, pasirūpino 
šio minėjimo suruošimu. Negalėjo 
dalyvauti nė ekumeninėse pamaldo- 
sejsavo vietoj pakvietė latvį evengl. 
kunigą Richard Zarinš. Su kun. K. 
Pugevičium atliko pamaldas.

Mečys Razgaitis pagiedojo porą 
giesmių; Ramūnas Brakas buvo 
tvarkdarys. Vaišes paruošė moterų 
ratelis, vadovaujamas p. Oniūnie- 
nės, Dagienės, Švalbonienės, Vasil- 
kienės.

Minėjime dalyvavo p. Pesys, 
dalyvavęs kovose dėl Klaipėdos. 
Pagerbtas sukilimo kovų vadas pik. 
Kalmantas.

SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

Tel. 779-5156

11368

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

; ĮVAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 J AMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

‘Į ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ. :

_______ ___ ________ ________________ ________ _____ _______

H A ¥ i A f A L T Y
Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių: Income-Tax; užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų [Money Orders] ir įvairiausiais 
kitais reikalais, kreipkitės į

JOSEPH ANDRUSIS
87-09 Jamaica Ave., Weedhaven, NY 11421

Tel. VI7-4477 — Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. v.

M?

Tel. EVergreen 2-6440

1883 MADISON STREET •BROOKLYN, N. Y. 11227

VYT. BELECKAS
Savininkas B®

SALĖ VESTUVĖMS IR KITO
KIOMS PRAMOGOMS. BE TO, 
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI 
PIETŪS.

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.

ir visais reikalais kreipkitės į

John Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE

PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIU PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y.11418 
Telefonas: Virginia 6-1800 <•



Vienybės namas [iš Sunnyside ir Miller Ave. pusės] paskendęs sniege.

Karolis Petiulis sulaukė 100 metųt

Sniegaitr iittb konltaa Irntrfke
Atkelta iš 1 psL

metyje užšalo net Baltimorės uos
tas. Jungtinių Valstijų šiaurės ry
tuose sniego sluoksnio storis matuot 
jamas pėdomis, ne coliais!

Nepaprastai dideli šalčiai sutrik
dė daugumos JAV rytinių valstijų 
aprūpinimą gamtinėmis dujomis. 
Federalinė energetikos komisija tu
rėjo sudaryti specialią nepaprastąją 
grupę, kuri ištisą parą kontroliuotų, 
kaip tiekiamas šis kuras. Dujų 
tiekėjai privalo informuoti grupę 
apie iškylančias problemas. Arti- 
miausiems dviem mėnesiams at
šauktos visos federalinės taisyklės, 
reguliuojančios Jungtinių Valstijų 
aprūpinimą dujomis ir dujų kainas.

Pirmą kartą istorijoje pasnigo 
Bahamų salose. Garsiuosiuose pa
plūdimiuose sniegas užklupo tūks
tančius turistų su maudymosi kos
tiumais. Visur kelios dienos buvo 
uždarytos mokyklos. Šalčius lydi 
audra jūroje, kuri nuskandino kele
tą laivų. Vėjo greitis siekė net 65 
mylias per valandą.

Didelis potvynis paralyžiavo gy
venimą Jakartoj. Tai buvo vienas 
didžiausių potvynių šimtmetyje. 
Vanduo apsėmė du trečdalius Indo
nezijos sostinės. Visą parą siautėjo 
tropinė liūtis, todėl susidarė van
dens srautai, kurie centriniuose 
miesto rajonuose buvo 6 pėdų gylio.

Prezidentas Carter JNew Yor- 
ko ir Pennsylvanijos valstybes pa
skelbė nelaimės ištiktomis, ir joms 
bus suteikta federalinė pagalba. Tą 
patį paskelbslrTJloridai.

Dėl sniego pūgos ir energijos 
trūkumo užsidarius daugeliui įmo
nių, be darbo buvo 1.5 mil. darbi
ninkų. Dešimtyje valstijų dėl šalčio 
ir sniego užregistruotos 45 mirtys.

Blogiausia padėtis ir labiausiai 
trūksta dujų ir šildymo alyvos Ohio, 
Pennsylvania ir New Jersey valsti
jose. Ohio ir Indianoje uždarytos 
visos mokyklos, o New Yorke 
uždarytos dar ne visos, tik dujomis 
šildomos.

Floridoj vaisiams ir daržovėms 
padaryti šalčio nuostoliai skaičiuo
jami 358 mil. dolerių.

Sausio 9 Cherry Valley Grange 
Hall paminėtos LLD 78-osios ir 
LDS 38-osios — nario šimtosios 
gimimo metinės. Jubiliatas Karolis 
Pečiulis (Carl Pechuls). Jo pergy
ventas šimtmetis labai sudėtingas, 
audringas. Karolis Pečiulis gimė 
1877 m. sausio 6 Rasčių dvare, 
Ukmergės apskr. Šeimoje augo 
dešimts vaikų. Karolį tik 7 metų 
tėvai išleido pas ūkininką pieme
nauti.

16 m. amžiaus Karolis vyksta į 
Ukrainą, į Kijevo miestą, susirasti 
pelningesnį darbą. Nusivylęs —- 
grįžta į Lietuvą.

Vyksta prie Baltijos jūros, į 
Liepojos miestą. Čia kiek geresnė 
laimė — gauna sargo darbą.

Sunkūs buvo laikai. Caro represi
ja. Knygos bei laikraščiai lietuvių 
kalba buvo uždrausti, persekiojama 
ir pati kalba.

Pečiuliui nebuvo progų įsigyti 
net pradinio mokslo. Jis bando 
lavintis pats per save, pramokda
mas skaityti ir rašyti.

Karolis įstoja į slaptai veikusią 
socialistų partiją. Prasideda Karo
lio, kova prieš carizmą, išnaudoji
mą.

1905 m. streikų ir demonstracijų 
išstojimai prieš caro despotizmą ir 
išnaudotojus Lietuvoje ir Latvijoje 
neapsiėjo be aukų ir kraujo pralieji
mo. Žiauriai buvo puolami ir terori
zuojami Liepojos socialistai.

Karolis su dviem draugais 1906 
m. įsigavo į prieplaukoje stovėjusį 
Anglijos prekinį laivą. Sumoka 
pečkuriui 20 rublių, kad leistų į 
anglių sandėlį, kad galėtų slaptai 
nuvykti į Škotiją. Tik šeši mėnesiai 
kai-Karolis ir buvo vedęs.

/

Škotijos socialistai jį sutiko drau
giškai.

1907 m. atvyksta į Biddeford, 
Maine. Dirba už 14 centų per 
valandą. Būdamas neišlaidingas ir 
dirbdamas ilgas valandas, susitau
pęs pinigo, atsikviečia savo žmoną 
su jauna dukryte Christina ir žmo
nos seserį.

Vėliau iš Lietuvos atvyko Karolio 
trys broliai, trys seserys, žmonos 
du broliai ir keturios seserys.

1921 m. visa Pečiulių šeima 
persikelia gyventi į Los Angeles, 
Cal. Karolis Pečiulis, kaip pavyz
dingos šeimos tėvas, didžiuojasi 
išauklėjęs gražią šeimą: dukterį

Karolis Pečiulis

Christiną Karvelis ir tris sūnus — 
Alfonsą, Adolfą ir Karolį. Turi 8 
anūkus ir 17 proanūkių. Laike 
Antrojo pasaulinio karo visi trys 
sūnūs tarnavo JAV kariuomenėj.

.Vyresnysis sūnus Alfonsas tarna
vo aviacijoje. Dabar jau išėjęs į 
pensiją. Gal bus vienintelis lietuvio 
imigranto sūnus, atsiekęs tokį aukš
tą JAV orlaivy no generolo laipsnį.

Vienas anūkų perskaitė Beau
mont miesto mero proklamaciją. 
Minėjime kalbą pasakė anūko per
statytas Vladas Raila, Karolio ir 
šeimos artimas jau per 32 metus. 
Kalbą skaitė angliškai, detališkai 
supažindindamas su jubiliato bran
daus gyvenimo nužingsniuotu -visu 
šimtmečiu.

Dalyvavo apie 150 žmonių.

MIRĖ KUN. ANTANAS JUŠKA
Sausio 17 d. kun. Antanas Juška, 

žengdamas į rūsį, paslydo ir nuvirto 
nuo laiptų, labai sunkiai susižeisda- 
mas. Nugabentas į šv. Kryžiaus 
ligoninę be sąmonės. Ten mirė 
sausio 23 d.

Velionis buvo gimęs 1913 m. 
Vadoklių valsčiuje, baigęs Kauno 
kunigų seminariją, Vytauto D. uni
versiteto teologijos fakultetą ir 
Romos Gregorianumo universitete 
gavęs daktaro laipsnį.

Velionis reiškėsi lietuvių visuo
meniniame gyvenime. Vokietijoje 
jis buvo Ravensburg lietuvių kolo
nijos kapelionas, Amerikoje bend
radarbiavo spaudoj.

Siūlo pakeisti "Amerikos Balso" statusų

Atkelta iš 1 psl.
Pirmieji savo memorandume, 

Carterio atstovams įteiktame dar 
lapkričio mėn., prašė, kad Agentū
ra nebūtų panaikinta, bet kad ji 
“gautų naujo kraujo” ir būtų dar 
labiau praplėsta. Šie randa pritarė
jų ir Valstybės departamente bei 
diplomatų organizacijoje. Tuo tarpu 
“Amerikos balso” vadovybė tvirti
na, kad jų radijo programos dabar 
su žiniomis turi daugiau sunkumų, 
negu prieš ketverius metus, ir 
norėtų turėti daugiau savarankiš
kumo.

Kaip ten bebūtų, visi, dalyvau
jantys diskusijose dėl Informacijos 
Agentūros reformų, sutinka su tuo,
Vienybė, 1977 m. vasario 4 d.

kad “Amerikos balsas” turi veikti 
kaip oficialus radijas, aiškiai ir 
efektingai atstovaujantis JAV poli
tikai. O dėl radijo savarankiškumo, 
ar jo stokos, kalbama kito įstato 
šviesoje, būtent, kad “Amerikos 
balso” diskusijos ir nuomonių pa
reiškimas dėl oficialios politikos 
būtų atsakingas, o žinios — tikslios, 
objektyvios ir pilnos.

Jei taip atsitiktų, kad “Amerikos 
balsas” gautų daugiau savarankiš
kumo, nesvarbu ar tai įvyktų, 
panaikinus Informacijos Agentūrą, 
ar kaip kitaip, atrodo, iš to būtų tik 
naudos tiems, kurie tų transliacijų 
klausosi, o ypač asmenims, gyve
nantiems už geležinės uždangos.

Juozas Kavaliauskas I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IO o

Licensed Pennsylvania and New Jersey
Uh

• • H1601 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas DEwey 4-5136I



Vasario 16-osios proga, vasario 16 
d., trečiadienį, per Cable TV kanalą 
J, 8:30 vai. vakare, bus transliuoja
mas pusvalandžio programa, kurio
je dalyvaus Lietuvos Gen. konsulas 
New Yorke Anicetas Simutis, Saba
lis ir- Daiva Kezienė. TV laiką 
išrūpino Kęstutis Miklas, BATUNo 
pirmininkas. Angliškai kalbantys 
žiūrovai bus supažindinti su Lietu
vos praeitimi ir dabartimi. Vasario 
19 d. Cable TV Channel C 9 vai. 
vakare transliuos BATUNo pareng
tą programą apie bažnyčios perse
kiojimą Lietuvoje ir kituose Baltijos 
kraštuose. Iš lietuvių toje progra
moje dalyvaus Daiva Kezienė ir 
kun. K. Pugevičius. Ta pati progra
ma per tą pačią stotį bus pakartota 
vasario 25 d. 4 vai. popiet.

Lietuvių Darbininkų Draugijos 7 
Kuopa pirmajame šių metų susirin
kime sausio 23 d. išklausė valdybos 
pranešimų apie praeitų metų veiklą 
ir 1977 metams perrinko tą pačią 
valdybą, išskyrus iždininką. E. 
Bublaitienei iš tų pareigų atsisa
kius, nauju iždininku išrinktas Val
teris Sleivys. Valdybai ir toliau 
pirmininkauja Bronė Spūdienė, vi
cepirmininku yra adv. Stp. Briedis, 
sekr. Antanas Sateika, fin. sekreto
rium Jonas Galinis ir iždo globėjais 
Marytė Vasilka ir Albinas Sakalas. 
Kaip kasmet, taip ir šiemet Kuopa 
nutarė rengti tradicinį Margučių 
balių ir Dariaus ir Girėno minėjimą. 
Užbaigus svarstyti Kuopos reika
lus, rašytojas Juozas Petrėnas kal
bėjo apie Povilą Kriaučiuką, prieš 
metus mirusi Kuopos narį.

Kęstutis Miklas, BATUNo pirmi
ninkas, pakviestas pagrindiniu kal
bėtoju Vasario 16 minėjime Cleve- 
lande vasario 20 d.

Muzikas Algirdas Kačanauskas, il
gesnį laiką gulėjęs Cabrini ligoninėj 
New Yorke, grįžo namo ir sveiksta 
dr. A. Snieškos priežiūroj.

Lietuviškas užgavėnes ruošia L. K. 
Moterų S-gos 29 Kuopa vasario 13 
Apreiškimo parapijos salėje. Pra
džia 12 vai. Įėjimo auka — $5.

Lietuvių Darbininkų Draugijos 7 Kuopos susirinkimo Kriaučiuko mirties sukaktį. Ant stalo velionio portre 
dalis su valdyba sausio 25 d., paminėję savo nario tas.
20

Pranui Vainauskui, ilgamečiu! Lie
tuvių krikščionių demokratų sąjun
gos atstovui VLIKe, per pastaruo
sius trejis mėnesius padarytos trys 
sunkios operacijos. Dabar sveiksta.

Pr. Vainauskui sausio 26 sueina 
78 metai. 1919 m. besikuriančios 
Lietuvos kariuomenės savanoris, 
1923 Klaipėdos krašto sukilimo 
dalyvis, 1941 kilusios iš Tautos 
sukilimo prieš Tar. Sąjungos oku
paciją Laikinosios Lietuvos vyriau- 
sybės prekybos ministras, vėliau 
savo partijos atstovas VLIKe.

Antanas Varnas ir Regina Žyman
taitė sausio 10 d. . New Yorke 
apsilankė pas ambasadorių Angier 
Biddle Duke, kuris daug padėjo, 
kad būtų leista iškabinti mieste 
Aleksandro Kuršiaus memorialinė 
lenta. Jos atidengimas buvo liepos 4 
d., kai Amerika šventė 200 metų 
nepriklausomybės šventę. Lentos 
įrengimu ir visom atidengimo iškil
mėm rūpinosi ALTa, kuriai pirmi
ninkavo Antanas Varnas.

Rengėjų vardu dabar apsilankę ir 
padėkoję ambasadoriui A. B. Duke 
už visą pagalbą, įteikė padėkos 
laišką ir trijų Lietuvos prezidentų 
medalį, kuris yra įdėtas į specialų 
stovą.

Ambasadorius pranešė, kad me
dalį ir laišką jis išstatys Duke 
universiteto bibliotekos parodoj.

GREAT NECK, N. Y.
LB Great Necko apylinkė ruošia 

minėjimą vasario 26 Elks B. P. 0. 
E. Lodge 1543 salėj, 47 Grace Avė., 
Great Neck.

Pagrindinis kalbėtojas M. Gelži- 
nis. Meninę programą atliks jauni
mas.

PATERSON, N.J.
Vasario 16 šventės minėjimas

LB apylinkė Lietuvos nepri
klausomybės minėjimą rengia vasa
rio 13, sekmadienį, 2 vai. popiet, 
Šv. Kazimiero parapijos salėj. Į 
minėjimą, kaip ir kitais metais, 
pažadėjo atvykti ir Patersono mies
to meras Lawrence Kramer.

Rašytojas Algirdas Landsbergis skaito savo kūrybą Vaižganto Klubo 
kultūrinėje popietėje sausio SO <L Kultūros židinyje Brooklyne. Kartu vyko 
ir ekslibrisą paroda, kurioje buvo išstatyti dml. Juozo Sodaičio sukurti 
ekslibrisai daugeliui New Yorke ir jo apylinkėse bei kitose kolonijose 
gyvenančią lietuvių. Apie lietuviškus ekslibrisus Sodaitis klausytojams 
pateikė įdomią pas kaitą.

Dail. Juozas Sodaitis [k.] Vaižganto klubo popietėje Kultūros židinyje 
sausio 30 d. kalbasi su VLIKo pirmininku dr. K. Valiūnu, kuris laiko jam 
Sodaičio sukurtus ekslibrisus.

Leonas Karmazinas vasario 2 iš
skrido į Australiją, kur Adelaidėje 
dalyvaus Vaidilos teatro pastaty
me. Veikalas skiriamas Vasario 16 
paminėti. Iš Australijos grįžta kovo 
4.

NAUJI BANKO NAMAI
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Draugija (Schuyler Savings and 
Loan Association of Kearny, N. J.) 
stato naujus moderniškus namus 
Davis Avenue, Kearny, N.J. Juose 
bus įkurdinta banko įstaiga. Darbai 
jau vyksta. Pamatai ir pirmo aukšto 
sienos jau išmūrytos. Pradedama 
antrojo aukšto statyba. Pastatai ir 
visi įrengimai turėtų būti baigti šį 
pavasarį. Projektą sudarė architek
tas Jonas Nakrošis.

Bankas, būdamas prityrusių lie
tuvių rankose, vadovaujant prof, 
dr. Jokūbui Stukui, daro didelę 
finansinę pažangą. Banko aktyvas 
(assets) 1976 gruodžio 31 pasiekė 
$12,300,000.

Kaukių balių vasario 19 praves 
aktorius V. Žukauskas. Kaukių 
įvertinimo komisiją sudaro Marija 
Žukauskienė, Nijolė Ulėnienė, Jū
ratė Veblaitytė-Litchfield, Paulius 
Jurkus ir Jonas Rūtenis. Bus pen
kios premijos. Pirmoji — $100. 
Premijų mecenatė — E. Mickeliū- 
nienė.

Vitas Dėdinas su žmona ilgesniam 
laikui tarnybos reikalais išvyko į 
Turkiją.

V ienybė, 1977 m. vasario 4 d.




